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MIRE BRITU POLITIKAS WINSTON CHURCHILL
i PASKYRĖ NAUJI BRITŲ UŽSIENIO
I REIKALU MINISTER! M. STEWART

LONDONAS. — Britų ministeris pirmininkas vieton atsista
tydinusio užsienio reikalų ministerio Gordon Walker paskyrė nau- 
į ją — Michael Stewart, kuris britų kabinete turėjo švietimo mi- 

J nisterio postą. Stewart į parlamentą buvo išrinktas 1945 metais, 
I í’ > /■’jis turi 58 metus ir prieš pradėdamas politinę karjerą yra buvęs

■ mokytoju. Oxfordo universitete jis vadovavo vadinamai Oxfordo
4* ■‘ unijai — studentų debatų draugijai, kurioje pasižymėjo, kaip ra-

■ mas, logiškas kalbėtojas. Spalių- mėnesį perėmęs švietimo mini-
■ ' sterŪ?’ Stewart sukėlė daug ginčų britų spaudoje savo planuoja-

- ’ I momis britų mokyklų reformomis.

I Stewart paskyrimas užsienio 
• reikalų ministeriu buvo kiek ne
įtikėtas. Britai tikėjosi, kad ši 
h vieta teks dabartiniam gynybos 
Í ministeriui. Stewart niekad ne- 
[ pasireiškė parlamente, kaip kal- 
Ebėlojas tarptautinės politikos 
L reikalais, jis buvo žinomas eks- 
L perlas vidaus reikalų — švieti
nao, statybos ir pan. Pernai jis ly- 
Iįdėjo Wilsoną į Maskvą, kur la
nkėsi su Maskvos burmistru apie 
h miestų atnaujinimą ir namų sta
tybas.

|< Britai nekeis programos
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I Britų spauda rašo, kad Gor- 
don Walkerio pralaimėjiiiias sti

priai sukrėtė Wilsoną. Jis pa- 
Į siūlė Gordon Walkeriui vietą 
■lordų rūmuose, kur būdamas jis 
nr toliau būtų galėjęs vadovauti 
■užsienio reikalų ministerijai. 
EWalker, tačiau, atsisakė. Jis jau 
Kebenorįs, kad specialiai jam 
rbūtų sukurta vieta. Kada nors 
I ateityje jis ir vėl bandys išstaty- 
Į?ti savo kandidatūrą į parlamen- 
I ta, o šiuo metu, jis tenorįs po- 
Eilsio po tokio didelio pralaimė- 
nimo.
B Darbiečių partijos vadai kai
na, kad Walker pralaimėjimas 
■epakeis darbiečių vyriausybės 
■programos. Jie ir toliau bandys 
vesti visas savo sugalvotas re- 
■ormas, neišskiriant nė plieno 
■ramones necionalizavimo. Ta
niau liberalų partijos vadas Jo 
Krimond pareiškė, kad darbie- 
Bių planai nacionalizuoti plieną 
dabartinėje padėtyje būtų nesą- 
Bnonė.
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Konservatoriai džiaugiasi

R Konservatoriai neslepia savo 
Bžiaugsmo ir pasitenkinimo dėl 
Earbiečiams suduoto smūgio. 
Buvęs britų premjeras Sir Alec 
Bouglas-Home pareiškė, kad lau- 
fta yra pasirengusi pasirinkti 
Konservatorių valdžią, kai tik at- 
Riras tam proga. Kitas konser
vatorių kalbėtojas pareiškė, kad 
Barbiečių partijai suduotas smū
gis yra toks pažeminantis, ko- 
Ikio jokia britų vyriausybė netu- 
fejo šiame šimtmetyje. Tai esąs 
Barbiečių vyriausybės užpelny- 
Ras užmokestis. Publika visiškai 
Harbiečius pasmerkusi.

B Darbiečių partija, kpmentuo- 
Bama jų ministerio pralaimėji- 
Ką senoje darbo partijos tvirto
vėje, aiškina, kad balsuotojai 
nerodė entuziazmo eiti balsuoti, 
mes,šiuo metu nesą jokių proble
mų vertų balsuotojų dėmesio. 
Kiši galvojo, kad Gordon Wai- 
Kris laimės labai didele daugu
ma prieš visai nežinomą konser- 
■torių kandidatą. Daug Ley- 
Kn darbiečių nebalsavo, nes bu
fe nepatenkinti, kad jų mėgsta
mas atstovas Reg Sorensen, ku- 
ps jų distriktą atstovavo per 30 
Ketų, staiga buvo iškeltas, o į jo 
Betą perkeltas svetimas Gordon 
walker.

IŠ VISO PASAULIO
COLORADO * SPRINGS. — 

Aviacijos karo akademijoje stu
dentai buvo sugauti sukčiaujant 
egzaminų metu. Tai sukėlė di
delį skandalą, kurį tyrinėja spe
ciali komisija. Iki šiol jau pasi
traukė iš akademijos 29 studen
tai. Akademijoje mokosi 2,500 
kariūnų.

SAN REMO, Italija. — Atsar
gos generolas Alberto Concaro 
taip supyko ant savo miesto tei
sėjų, kurie bandė jį išmesti iš jo 
namų, kad nuėjęs su ginklu į 
teismo salę nušovė vieną parei
gūną ir sužeidė dar keturis. At
vykusi policija turėjo nušauti 
generolą, kuris mirė ligoninėje 
nuo žaizdų.

CHICAGO. — Žydų šalpos or
ganizacija United Jewish Ap
peal pranešė, kad šiais melais 
Amerikos žydai turės suaukoti 
virš 109 milijonų dolerių šalpos 
reikalingiems žydams užsieny
je. Daugumas tų žydų gyvena 
Izraelyje.

ASUNCION, Paraguay. — 
Penktadienį mirė seniausia Pa
ragvajaus moteris, sulaukusi 117 
metų amžiaus. Ji dar 1870 me
tais tarnavo Paragvajaus ka
riuomenėje, kaip slaugė.

NEW DELHI. • - Indijos mi- 
nisteris pirmininkas Shastri pa
reiškė, kad atominių pasaulio 
valstybių pareiga yra žiūrėti, kad 
atominiai ginklai pasaulyje ne
išplistų. Jis kreipėsi draugiš
kas valstybes žiūrėti, kad Kinija 
negrąsintų su savo atomine 
bomba Indijai.

Prezidentas serga
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Johnsonas persišaldė ir 
guli ligoninėje. Sakoma, kad jis 
nuo pat paskutiniojo karo laikų, 
kada jis skraidė New Guinea 
puolimo metu, pasidarė labai 
jautrus peršalimams. Sakoma, 
kad prezidentas jau turėjo aš
tuonis plaučių uždegimus.

Prezidentas Johnsonas buvo 
nuvežtas į ligoninę su aukšta 
temperatūra, tačiau vaistai ir 
gydytojų priežiūra jo persišal
dymą sparčiai naikina. Mano
ma, kad už kelių dienų jis iš li
goninės išeis ir vėl pradės eiti 
savo pareigas. Tuo pačiu metu, 
kai susirgo prezidentas, slogas 
gavo ir jo žmona, bei vyriausio
ji duktė. 1

Pasklidus žiniai apie prezi
dento ligą, visas kraštas labai 
susirūpino, tačiau ligoninės va
dovybė ir Baltųjų rūmų parei
gūnai paskubėjo pranešti, kad 
jo širdis yra visai normali ir jo
kio pavojaus prezidento gyvybei 
nėra. Pats prezidentas pasi
kvietė į ligoninės kambarį kelis 
laikraštininkus ir jiems pareiš
kė, kad jis jaučiasi daug geriau 
ir, reikalui esant, galėtų grįžti 
į Baltuosius Rūmus tuoj pat.

Menininkas Crawford šitaip pavaizdavo Winston Churchillj vieno jo pagerbimo metu. Daugumas 
mano, jog tai yra labiausiai vykęs buvusio brity premjero gyvenimo ir veiklos simbolis.

RESPUBLIKONU PARTIJA UŽBAIGĖ 
SAVO KONFERENCIJĄ TAIKINGAI 
CHICAGA. — šeštadienį pasibaigė svarbi “respublikonų par

tijos centrinio komiteto konferencija. Joje formaliai pasibaigė bu
vusio senatoriaus ir kandidato į prezidentus Barry Goldwaterio 
politinės dienos. Respublikonų partija nutarė pasitraukti iš kraš
tutinio dešinio sparno ir sugrįžti į vidurį. Tuo pačiu, dešiniųjų 
konservatorių atstovas Goldwateris ir jo parinktas, partijos centro 
komiteto pirmininkas Dean Burch pasitraukė, mandagiai palydėti 
plojimais ir pagyros žodžiais.

Oficialūs konferencijos kalbė
tojai visi pabrėžė, kad Čikagoje 
buvo atstatyta respublikonų par
tijos vienybė, tačiau yra sunku 
paslėpti faktą, kad konferenciją 
visiškai ignoravo tokie žymūs 
respublikonai, kaip Eisenhowe- 
ris, Scranton ir Rockefelleris.

Komiteto nariai — viso 132,, 
vienbalsiai išrinko nauju centro 
komiteto pirmininku Ray Bliss, 
kuris iki šiol vadovavo Ohio res
publikonams. Jis buvo rūpestin
gai parinktas iš anksto. Mano
ma, kad jį rems ne tik nuosai
kieji respublikonų partijos na
riai, bet ir dešinieji goldwaleri- 
ninkai.

Džiaugiasi, kad neiškilo

Įdomios buvo abiejų pasi
traukiančių — Burch ir Gold
waterio kalbos. Burch pastebė
jo, kad Amerika yra reikalin
ga dviejų partijų sistemos. To
dėl yra malonu, kad respubli
konai nesuskilo į dvi dalis, nes 
suskaldyta partija nebėra par
tija, o tik kelios sektos. Burch 
palinkėjo geriausios kloties nau
jam respublikonų partijos pir
mininkui Bliss.

Richard Nixon savo kalboje 
nepasigailėjo pagyrimų Goldwa- 
teriui, kurio pastangomis respu
blikonų partija išvengusi skili
mo į dvi dalis. Jis, pp kelių mė
nesių abejonių, pagaliau, suti
kęs, kad partijos pirmininkas 
butų pakeistas nauju. Buvęs di
delis pavojus, kad nuosaikieji 
respublikonai galėjo atskilti nuo 
Goldwaterio šalininkų.

Nixonas pabrėžė, kad respu
blikonų partijai nereikia naujos 
platformos, reikia tik daugiau 
pabrėžti pagrindinius respubli-

Ūkio negalavimai

SEKMADIENI MIRĖ CHURCHILLIS,
BUVĘS AMERIKOS GARBĖS PILIETIS

LONDONAS. — Sekmadienį, 8 vai. ryto užgeso žymaus britų 
politiko, Sir Winston Churchill gyvybė. Jo sveikata paskutinę sa
vaitę, po gauto smūgio buvo silpna. Tačiau nepaisydamas savo 
90 metų amžiaus Churchill 10 dienų kovojo su mirtimi. Jo pasku
tinės dienos pasauliui priminė turtingą ir kovų pilną jo gyveni
mą. Visa Britanija ir visas pasaulis sutinka, kad su Churchillio 
mirtimi pasaulis neteko vieno iš svarbiausių Šio šimtmečio vyrų.

Motina buvo amerikietė

Churchillis gimė 1874 metais 
lapkričio 30 d. Jo tėvas buvo 
turtingas anglų lordas, o molina 
amerikietė. Sakoma, kad jo 
motina turėjusi indėnų kraujo. 
Pabaigęs Sandhurst karo mo
kyklą, Churchill buvo pasiųstas 
į Indiją ir Egiptą, kur dalyvavo 
kolonijų karuose. Pietų Afrikos 
būrų kare Churchill dalyvavo 
kaip karo korespondentas.

šių metų pradžioje Klaipėdoje 
įvykusioje rajono partinėje kon
ferencijoje (“Tiesa”, sausio 6, 
nr. 3) buvo tokio pobūdžio pasi
sakymų : “vadovai kolchozams 
parenkami neatsakingai... ūkiuo
se negerbiami jauni specialistai, 
1964 m. iš Klaipėdos rajono kol
chozų išėjo 10 zootechnikų, pa
sikeitė 12 agronomų... Ypač ke
lia susirūpinimą brigadininkų, 
fermų vedėjų parinkimas — iš 
108 laukininkystės brigadininkų 
tik 21 turi specialų išsilavinimą. 
Per trejus metus kolchozuose 
pieno primelžimas iš kiekvienos 
karvės sumažėjo 440 kilogramų, 
o sovehozuose — 900 kilogra
mų”.

Kiti pasisakymai: “mes labai 
i pratę nukrypti į kraštutinumus. 
Rajono ūkiai maža gamino mė
sos. šūkis — viskas mėsai! 

I Kiaulėms — geriausi pašarai, o 
! karvėms — kas liko”. Pasek
mės? Sumažėjo pieno gamyba. 

¡Statistikos duomenimis, 24% 
I arimų užimta daugiametinėmis 
¡žolėmis, o iš kiekvieno hektaro 
i tegaunama vos po pusantros to- 
|nos dobilų... Esą, “krašlutinu- 

$avo kalbą,~Goldwaterís°pãgyré S,USĮrg0.^S“,ra^n^” _(ar
Nixoną, kuris < 
rinkinių kompanijoje. Goldwa
teris davė suprasti, kad jis pa
rems Nixono kandidatūrą, jei 
šis norės 1968 melais nominad-, 
jos į prezidentus.

Rengiasi vilioti negrus (

konų partijos principus. Vienas 
iš pirmųjų darbų partijai esąs 
reikalas pabrėžti, kad respubli
konų partija eina už civilines 
teises.

Goldwateris prisiima klaidas

Buvęs kandidatas į preziden
tus Barry Goldwateris pabrėžė, 
kad dabar esąs laikas nustoti 
kaltinus vieni kilus už pralaimė
jimą rikimuose. Rinkimams lai
mėli esą reikalinga penkių da
lykų: tinkamų aplinkybių, orga
nizuotumo, darbo, pinigų ir gero 
kandidato. ‘‘Atrodo, kad man 
tenka padaryti išvada”, tęsė to
liau Goldwateris, “kad aš nebu
vau tinkamas kandidatas”. Jis 
pridėjo, kad jei buvo padaryta 
kokių klaidų, lai jos buvusios jo 
klaidos ir jis prisiimąs už jas vi
sišką atsakomybę. Baigdamas

daug dirbęs 1964 ne^us nuolatinių chruščiovi
nių reformų padarinys? — E.). 
Kiti konferencijos dalyviai tei- 

11 gė: “apie pieną ir mėsą mes gir- 
1 dime kiekvieną dieną. Pasaky- 
, kite, ar apie kultūrą kada nors 
pakalbame? Kodėl iš armijos 
grįžęs jaunimas vengia kaimo?

Respublikonų konferencija bu- kas pagalvojo, ką vakarais
kaimo jaunimas veiks? Kaimevo užbaigta vieniems kitus gi-

riant. Nixonas išreiškė mintį,1 nesirūpinama kultūros-švietimo 
kad Goldwateris turėtų kandi-1 įstaigomis... (E)
datuoti į senatą, ar kurią kitą 1 1 ■ , — ■ ■
politinę vietą. O kandidatas į siekti negrų balsų pietuose. Tie 
viceprezidentus Miller pareiškė, negrų balsai ateityje pasidarys 
kad Burch turėtų tapti Arizonos | svarbesni, negu šiaurės miestuo- 
gubernatorium. Centrinis parti-» se'gyvenančių negrų balsai. Ne
jos komitetas apdovanojo Mil- grų halsais susirūpino ir kitas 
lerį lagaminais ir išreiškė pagei- t respublikonas — John Lindsay, 
davimą, kad jis vėl netrukus su- atstovų rūmų narys iš New Yor- 
grįžtų į politinį gyvenimą. ko. Respublikonai turi dėti pa-grįžtų į politinį gyvenimą.

Buvęs tautinis partijos pirmi- stangų, kalbėjo Lindsay, kad ne
įtinkąs Truston ¡Morton pabrėžė, grai sugrįžtų į respublikonų par- 
kad respublikonai ateityje turi tiją.

chillis pasižymėjo ir savo tapy
bos darbais. Du jo paveikslai 
buvo priimti britų meno akade
mijos. Churchillis savo laisva
laikiu mėgdavo ne tik lapyti, bet 
ir mūryti iš plytų.

Visa Britanija liūdi netekusi 
savo vieno iš žymiausių vyrų. 
Jo pageidavimu jis bus palaido
tas mažo Blandon kaimelio baž
nyčios šventoriuje, kur yra pa
laidoti jo tėvai.

Politinę karjerą Churchillis 
pradėjo 1900 metais, kada jis 
buvo išrinktas į britų parla
mentą. Po penkių metų jis jau 
buvo kolonijų ministerio pava- < 
duotoj as. Vėliau jis tarnavo 1 
prekybos ministeriu ir turėjo i 
svarbius postus vidaus reikalų i 
ministerijoje. Prieš pirmą pa- - 
saulinį karą Churchillis buvo ) 
vyriausiu britų admiraliteto Š 
lordu, čia jis įvedė daug refor- . 
mų. Pirmajame kare, nepavy
kus jo planuotai karinei ekspe
dicijai į Dardanelus, Churchillis 
pasitraukė iš politikos ir įstojo 
aktyvion karo tarnybon. Pran
cūzijoje jis išsitarnavo pulki
ninko laipsnį.

Pramatė Hitlerio pavojų
Karo meto britų premjeras 

liberalas Lloyd George išsikvie^ 
tė Churchillį iš kariuomenės ii’ 
pavedė jam ginklavimosi mini
steriją. Tuo būdu, 1917 metais 
jis grįžo atgal į politinį gyveni
mą ir eilėje vyriausybių buvo 
karo, kolonijų ir aviacijos mi
nisteriu. 1922 metais jis nebu
vo išrinktas į parlamentą ir vėl 
pasitraukė iš viešo gyvenimo. 
Tuo melu jis parašė šešių lomi 
veikalą “Pasaulio krizė”. 192- 
melais jis vėl buvo išrinktas j 
parlamentą. Nuo to laiko jis iš
buvo svarbiausiu britų parla- 
menlo nariu iki 1963 melų. Iki 
1930 melų Chirchillis valdė fi
nansų ministeriją. Vėliau jis 
pasižymėjo kaip vienas iš pir
mųjų britų politikų pra matęs 
Vokietijos nacių pavojų Euro
pos taikai. Jis buvo priešingas 
tuometinės britų vyriausybės, 
kuriai vadovavo Chamberlain, 
politikai.

Prasidėjus antrajam Pašau- 
linniam karui, Churchillis buvo 
pakviestas būti britų laivyno 
pirmuoju admirolu, o vėliai; 
jam buvo pavesta sudaryti koa
licinę britų karo meto vyriau- 
sybę.

Puikus kalbėtojas

Churchillis pasižymėjo savo 
karo meto kalbomis, kurios už
degė ir palaikė britų kovos dva
sią sunkiausiomis karo dieno
mis. -Jis buvo laikomas vienu 
iš pačių geriausių šio šimtme- 

, čio oratorių. Jo politiniai raš- 
, tai, išleisti daugelyje lomų, pa

sižymi pasaulio problemų supra
timu ir lengva^ gyva kalba. Jis 

. yra parašęs ir veikalį karinė
mis temomis, belo, savo protė- 

. vių biografijas, bei plačiai pa- 
, šaulyje paplitusius atsiminimus 
. iš antrojo pasaulinio karo.

Politikas, rašytojas, puikus 
kalbėtojas ir diplomatas Chur

Apkaltino U Thant
NEW YORKAS. — Sovietų 

delegatas Jungtinėse Tautose Ni
kolai Federenko ketvirtadienį 
apkaltino generalinį JT sekreto
rių U Thant, kad šis remiąs 
Amerikos pažiūrą į sovietų sko
las Jungtinėms Tautoms. Fedo
renko pakartojo, kad Sovietų Są
junga nėra skolinga Jungtinėms 
Tautoms. Vidurinių Rytų ir 
Kongo taikos misijos buvo finan
suojamos ne Saugumo Tarybos, 
bet pilnaties nutarimu, todėl so
vietai-nelaiko tų išlaidų priva
lomų sau.

Fedorenko nurodė, kad U 
Thant visai ignoruoja Sovietų 
Sąjungos poziciją. Pirmadienį 
Jungtinėse Tautose turi kalbą 
pasakyti JAV ambasadorius Ad
iai Stevenson. Ateinančią savai
tę paaiškės vienoks ar kitoks 
Jungtinių Tautų organizacijos 
likimas. Be sovietų yra dar 15 
valstybių, kurios pagal JT sta
tuto 19 straipsnį turėtų praras
ti balsavimo teisę.

Domisi katalikybe
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidento • Johnsono jaunes
nioji duktė Luci, kaip praneša 
Amerikos spauda, yra susidomė
jusi katalikų religija, šiuo me
tu ji priklauso episkopalų sek
tai, kaip ir jos motina ir sesuo. 
Į katalikų tikėjimą ją pastūmė
jusi draugystė su medicinos stu
dentu Belz, kuris lanko katalikų 
universitetą. To universiteto 
kunigas esąs mokinas Luci Te
iginių tiesų katalikybės švieso
je. Tas kunigas atsisakė patvir
tinti ar paneigti gandus apie 
Luci susidomėjimą katalikybe, 
lis sako, kad, tai esąs privatus 
□rezidento dukters reikalas ir jis 
nenorįs jo diskutuoti. Panašiai 
pasisakė ir Baltųjų rūmų kalbė
tojas.

Iš Lietuvos išveža
44% odines gamybos
Pagal “Liaudies Ūkį” (1964 

m. nr. 12), šiuo metu daugiau 
kaip 44% visos odinės galanteri
jos produkcijos išvežama už Lie
tuvos ribų. Siekiama šių dirbi
nių gamybą didinti ir plėsti Vil
niaus, Šiaulių bei Karaliaučiaus 
odinės galanterijos fabrikus. To
liau pranešta, kad 1964 m. Lie
tuvoje buvo' pagaminta vos apie 
3.5% avalynės su dirbtinės odos 
viršumi, i Tokios avalynės į Lie
tuvą kasmet įvežama apie 50 
tūkst. porų," bet ir tai nepaten
kina gyventojų paklausos. (E)



A. NEVARDAUSKAS

ATOSTOGOS PRIE PACIFIKO
Savaitę prieš šventes, užbai

gus įmonėje darbą, prasidėjo 
10 dienų atostogos. Kyštelėjau 
kortelę į laikrodį. “Klankt” 
skambtelėjo įmušamas korte
lėje laikas. Skubu, namo. Rei
kia pasiruošti kelionėn. Biliete 
aiškiai pažymėta, kad T. W. A. 
oro linijos sprausmitais iš O'Hare 
aerodromo išskrenda 12.45 vali 
naktį. Kiek ten to ruošimosi Viet
nam žmogui. Vistiek reikia.

Viskas paruošta, ir kiekvieną 
akimirką galiu keliauti.

Trumpai po 10 valandos ma
nęs išlydėti atvyko žentas Le
onardas ir duktė Meilutė Erin- 
giai. Tiksliau pasakius, atvyko' 
mane į aerodromą nuvežti.

Susėdome Mercury brungzda- 
mas mus neša Dąn Ryan auto
strada. Palikę aikštėje auto
mobilį skubėjome į aerodromo 
didžiulį pastatą. Termometras 
rodė tik 0 ir 2 aukščiau nulio. 
Viduj šilta. Einam išlėto. Skai- ( 
tom iškabas. Ieškom reikiamos 
oro linijos. Praėjus daugybės 
pastato skyrių ir iš vieno suk- į 
darni į kitą, žvalgėmės po užra
šų jūras. Galiausiai atėjome į 
T. W. A. stotį, čia atidaviau sa
vo ir savo bendrakeleivės Elenos 
M. lagaminus, daugiau patikrin
ti bilietus. Ar tai viskas? Juk 
mūsų skridimas susietas su gy- > 
vybės praradimu. Kaip čia be 
draudos skrisi. Orlaiviui nevie
toje nutūpus, nors tada man pi
nigai jau būtų nebereikalingi, 
bet jie būtų reikalingi, kad ar
timieji atsiėmę surankiotus ma
no kaulus galėtų amžinos ramy
bės vietoje palaidoti. Už 3.10 dol. 
pasirašau 7 dienų draudimo su
tartį 10,000 dol. sumai. Dabar 
tik sėsk ir skrisk.

Nuotaikos lėktuvu skrendant

Laikrodis sukasi. Rodyklės' 
žymi minutes, kurios lekia beveik 
greičiau už patį lėktuvą. Nera
mu darosi. Laukiamajam susi
rinkę keleiviai ir jų palydovai 
pašnibždomis kalbasi1. Veidai 
apsiniaukę. Kiekvienas esam pa
siruošę kiekvieną akimirką būti 
pasauki išeiti iš laukiamojo' ir 
nuėjus į lėktuvąsėsti į lai»- 
kiančią minkštą sėdynę.

Atsisveikinęs su palydėjusiais 
žengiu pro adarytus koridoriaus 
vartelius. Koridorių lyg tune
liu nužygiuoju į orlaivį, Prie or
laivio durų grakščios patarnau
tojos kiekvieną pasveikinusios 
nurodo, kad iš laisvųjų kėdžių 
gali pasirinkti tinkamiausią vie
tą.

Įėjęs į orlaivį žvalgausi, kur 
čia būtų geriau nutūpti. Bet čia 
man pagalbon ateina mano ben
drakeleivė E. M. Ji pasiūlo man 
sėstis prie lango, o pati užima 
šalia manęs tuščią kėdę. Kelei
viai vienas po kito užpildo liku
sias tuščias kėdes. Visi pato
giai atsisėdę, grimsta savo min
tyse. Atsikragenęs į kėdės atlo
šą, mintyse beskęstančią savo

galvą, mėginau nusikratyti įky
riai lendančią mintį, kuri lyg me
dinis prūklas zulino, kad orlaivis 
kris ir kris, bet iš pasąmonės op
timistiška mintis ramina: “Juk 
tu ne vienas skrendi, o kadangi 
tu'skrendi, lėktuvas neturi nu
kristi. Kada nelaimė yra žadėta, 
j® ir į lovą ateina...

Atsikratęs visokių nuogąstų, ( 
žiūriu į laikrodėlį, kad jau laikas 
orlaiviui' pajudėti. Bet orlaivis 
lyg tyčia kažkodėl išdelsė 45 miL 
ñutes prie rampos stovėdamas. 
Jam dar nepajudėjus, grakščiom 
|sios patarnautojos dalina kram
tomąją gumą. Ir aš, tingiai pa
kėlęs ranką, iš jos paimu Vieną. 
Bet vietoje į burną, įdedu į kiše
nę. Niekaip negaliu priprasti 
kramtyti, nes atrodo Jyg atrajo- 
jan ti avelė judina palūpį.

Per garsiakalbį paskelbė, kad 
orlaivis paruoštas skridimui ir 
įsako diržais prisirisi prie sė
dynės^

Pasiruošiau. Laukiu. Pirm or
laiviui pajudėjus viena tarnau
toja pademonstruoja kvėpavimo 
kaukę. Motorai sudūzgė. Iš lėto 
orlaivis pajuda ir mažu greičiu 
riedėdamas mėlynomis šviesomis 
nusėtu keliu pasiekia starto ke
lią ir čia akimirką pastovėjęs už
veda visus motorus ir palei
džia pilną jėgą. Girdėti, kaip 
atleidžiami stabdžiai ir orlaivis 
iš karto paėmęs greitį šaute sau- 
na pirmyn. Kada buvo pasiek
tas atitinkamas greitis, jutau 
kaip ratai atsiskyrė su žeme. 
Akimirkoje pakibome ore, o or
laivis plėšia visa jėga ir skver
biasi aukštyn ir aukšyn. Prieš 
akis atsivėrė Čikagos miesto 
šviesų jūra. Spinduliuojančios 
gatvių šviesos rodė Čikagos mie
sto dalies išplanavimą. Bet or
laiviui pakilūs aukščiau debesų, 
viskas nuskendo tamsoje.

Apie porą valandų paskridus, 
'orlaivis pradėjo kristi ir kilti, 
kristi ir kilti. Savijauta neko
kia. Prakaitas tik pila. Bloga 
darosi. Rodos, kad banguota jū
ra plaukiame. Pakėlęs galvą 
žvalgausi į bendrakeleivius, žiū
riu, vienas ir kitas šluostosi pra
kaitą. Kitas jau pasiruošęs 
spjaudyti iš skilvio kylančius dar 
nesuvirškintus patiekalus. Dar 
'kitas užsivertęs bonką ryja kaž
kokį skystimą. Bet galiausiai 
orlaiviui išlyginus lygsvarą ir 
išskridus iŠ oro duobių zonos, iš
vengėme visų nemalonumų. Po 
to mus vaišino kavute, ir po ka
vutės neilgai trukus pranešė, 
kad jau pr i artėjom prie Los An
geles ir po kelių minučių nusi- 
leisime. Taip ir įvyko. Pagal 
tvarkaraštį orlaivis turėjo po 
trijų ir pusės valandos atskris
ti į Los Angeles, tačiau nusilei
dome su vienos valandos pavėla
vimu.

štai mes jau Los Angeles

Kaip visi, taip ir mudu su Ele
na žąsele vienas paskui kitą ap-

Naujai paleistas Žemės satelitas Tiros skrenda aplink Žemę per ašigalius. Jis pranešinės oro 
stotims apie kiekvieną naujai besiformuojantį didesnį debesėlį. Mokslininkams buvo labai sun

ku taip nustatyti šio satelito ašį, kad foto kameros visą laiką siysty nuotraukas į joms skirtą 
vietą. Atrodo, kad satelitas klauso kiekvieno įsakymo ir fotografijas siunčia į paskirtą vietą.

leidom orlaivį ir išėję atsidūrėm 
laukiamajam. Karštu bučiniu 
pasisveikinu su sūnumi Alfonsu, 
jo žmona Yota ir mano geru prie- 
teliu bu v. Lietuvos kariuomenės 
kapitonu Osvaldu Žadvydu, bet 
teisingiau pasakius su buvusiu 
mokyklos suolo bičiuliu, kurio 
nebuvau per 25 metus matęs. 
Elena, mano marčios sesutė, ma
ne pasekusi, glėbsčiavosi su sa
vo sesute ir kitais besisveikinda
ma. Trumpai pasidalinę kelio
nės įspūdžiais apleidome aero
dromą.

Erdvame sūnaus vairuojama
me automobily, smalsumo trau
kiamas panorau žvilgterėti pro 
langą į pravažiuojamo miesto 
vietoves, deja: viena, kad naktis, 
o antra pliauškė stiprus lietus. 
Važiuodamas págalvoj au: vie
nur spirgina šaltis, piška tvoros, 
o kitur, lyg per Šventą Joną, lie
tus pila.

Išaušo šeštadienio rytas. Lie- 
'tus kaip pylęs taip ir tebepila. 
Tiršta migla, lyg pilka pašukinė 
marška apguobtos Lakewood ir 
Long Beach a/pylinkės. Labai 
nusivyliau. Tikėjausi vasariš
kai šviečiančios saulės spindu
liuose paąimaudyti bei didžiau- 
siajame pasaulio vandenyne pa
mirkyti iš Čikagos nugabentą kū
ną, bet štai jau ketvirta diena 
iš eilės nepasirodo saulutė iš po 
tirštų debesų. Nors kalifornie- 
čiai iš širdies dėkojo dangui už 
šiltą lietutį, kuris gaivino jau 
bebaigiančią išdžiūti žolelę bei 
grąžino medžiams tikrą jų žalu
mą. Sodeliuose bei darželiuose
jau be laiko buvo pradėjusios nu- nas po kito pliumpt, pliumpt su
vysti gėlės ir jų žiedai dar ne- 
pražydę birti, bet lietaus gaiva 
vėl sugrąžino gėlėms gyvybę ir 
jos skendo margaspalvėje žiedų 
jūroje. Nėra to blogo, kad ne
išeitų į gerą. Nesant saulės ir 
negalint saulinėtis bei maudytis, 
tik — čiupt už meškerės ir dulkt, 
atsiduriu su sūnumi prie van
denyno. Meškerėmis nešini trau
kiame Seal Beach akmeniniu til
tu. Daugiau negu puskilometrį 
tiltu eidami pasiekėm kavinę, 
meškeriojimui įvairiausio strik- 
to: gyvų žuvelių ir kondensuo
tų bei šaldytų siūlomų ant meš
kerės kabliuko okeano žuvims 
paliekaių.

Juk nė sapne nesapnavau, jog, 
kada nors teks Ramiojo vande
nyno vandenyse meškerioti, ar
ba jo smėlėtais krantais basomis 
mėlynojo vandens nuskalautais 
ir giliai smėlėtais paplūdimiais 
palapnoti. Arba stovėdamas nuo 
tilto mesti meškerę ir ant kab
liuko užkabintą žuvytę siūlyti 
kokiai sidabrinės spalvos bara
kudai, bonitai, kad ir plėšriajam Į liek jų sunaudoti, kiek tik rei- 
šarkiui!

Pabuvojęs su meškere vande
nyno pakraštyje, prisiminiau, 
kad aš šį vandenyną jau prieš 50 

į metų pažinojau! Leckavos pra
dinėje mokykloje besimokyda-

mas ir kartą atsakinėdamas geo- 
grafijos pamoką, lazdute žemė- į 
lapyje apvedžiojau jo ki’antus, ( 
bei dalinai papasakojau moky- 
tojui, ką buvau apie vandenyną 
iš vadovėlio išmokęs.

Kad jau.buvau asmeniškai su»- Į, 
sipažinęs su vandenyno aplinka, , 
tuoj> su sūnumi nutarėm išva- : 
žinoti į vandenyną pažvejoti, čia 1 
pat nusipirkom žvejoti leidimą, i 
Nuo tilto žvejoti nereikėju lei
dimo. Bet tas mums nesudarė 
jokio sunkumoj nes leidimas* į 

i trims dienoms tik vienas doleris. . 
Kelionė laivu pusei dienos — ke
turioms valandoms puspenkto 
dolerio.

Meškeriojimas Ramiajame 

vandenyne

Lygiai aštuntą valandą prie 
tilto prisiglaudė gana nemažas 
laivas. Bangoms atsimušant į 

1 tiltą, laivą mėtė. Mes vienas pa
skui kitą laiptais' nusileidę že^ 
myn, iš eilės po vieną nuo prie
tilčio buvome sukelti į laivą. Apie 
20 meškerėmis ginkluotų žve
jų, jų tarpe viena moteris, susto
jome bilieto numeriuose atžymė
tose vietose. Vandenynas neran 
mus. Didžiulės bangos viena 
paskui kitą ritosi, laivas per ¡ban
gas besirisdamas supasi. Paly
ginus laivą su vandenyno didu^ 
mu ir bangų galingumu, jis at
rodė, kaip degtukų dėžutė, ban
gų keteromis besiritanti.

Laivui išvažiavus už bangų lū
žimo ribos, sustojome, žvejai 
čiupt už meškerių ir pakalbinę 
ant kabliuko gyvą žuvytę, vie-

vę didelių žuvų žvejoti. Mudu su 
sūnumi kiek tik pagavome, visas, 
dėjome į maišą, nes reikėjo par
vežti kūčioms žuvies.

šiandien dėl didelio bangavo 
imo ar susidariusų vandens sro
vių niekas nepagavo lažybų var
žyboms didesnės žuvies. Laivas 
net šešiose vietose buvo sustojęs, 
bet pasisekimo nebuvo, išskyrus 

Į tris1 po 3 svarui sveriančias bo
nitos. Vienas* iš tų trijų lažybas 
laimėjo. Tašiau tas* žvejų ne- 
Ipatenkino'. Nors tikrumoje buvo1 
¡liaba! daug baiRžuvių pagauta, 
bet žvejai buvo įpratę iš vande
nyno grįžti ir parsiveždami mai
šus prisikrovę didelių žuvų, ne
lyginant lyg malkų pliauskų.

Mudu su sūnum buvome labai fa 
patenkinti: viena, kad buvome 
išvykę į vandenyną pažvejoti, o i 
antra, kad parsivežėme apie 20 
svarų šviežios žuvies. Visgi ne
tuščiomis grįžome. Vilkdamas iš 
laivo maišą su žuvimis galvojau: 
kas-čia tas Kūčias beparuoš, juk • 
jaunojoje kartoje visos liaudies' 
►tradicijos ir papročiai nyksta. 
Tačiau turėsime šviežienos. 

į Mums» vos tik koją įkėlus* į tro- 
’bą, sūnaus jaunoji žmonelė, pa
sisveikinusi, paklausė: “Kur žu
vis?”. “Vandenyne — atsako 
sūnus,, bet ji nieko nelaukusi pa
ėmė iš sūnaus raktus ir nubėgu
sį į garažą, išsiėmė iš trunko 
maišą ir parsineša į virtuvę, čia 
abi su savo motina ,tuoj pradėjo 
žuvis valyti, o mudu pavalgę ir 
persivilkę rūbus; išvykome į 
krautuves šventėms pirkinių su
mirkti. Vaikščiodamas tar.p su
krautų prekių sau galvoju: šiais 
-metais teks Kalėdų šventes su
likti be Kūčių, o be Kūčių nei 
i Kalėdų šventės nėra tokios dva
siniai nuotaikingos.

Sugrįžęs žiūriu, kad mano 
skaudžiai apsirikta. Kūčių sta
las paruoštas, skendo pakrautas 
įvairiais tradicinės šventės pa
tiekalais. Susirinkus vakarienės, 
buvau marčios paprašytas kaip 
šeimoje seniausias, uždegti žva
kes ir sukalbėti maldą. Susė
dom. Valgom iš dvylikos atski
rų patiekalų vakarienę. Viešpa
tavo tikroje lietuviškoje nuotai
koje Kūčių šventė. Nors mano 

i marti graikų kilmės ir ortodok
sų religinių pažiūrų, bet ji my
lėdama savo vyrą, kariu su mek 

I le įvertino ir lietuvių tradicines 
Kūčias. Mačiau, kad jai toko įdė
ti daug pastangų iki paruošė to- 

’kias Kūčias. Po vakarienės pa
klausiau marčios, iš kur ji iš
moko lietuviškus valgius gamin
ti, ypatingai kūčių patiekalus. 
Ji maloniai nusišypsojusi sako 
man: Mielas tėveli ir seneli, man 
teko keletą kartų dalyvauti prie 
lietuviško Kūčių stalo». Taip pat 

! nesidrovėjau pasiteirauti pas 
man pažįstamas lietuves šeirnk

ninkes apie Kūčių stalo* parad 
mą, nes tuo buvau labai siiinj 

i resuota, juk rengiaus už lid 
vio bernelio ištekėti! Betoj 
kiausi iš lietuvių moterų irki 
tokius valgius gaminti ir tajl 
juos patiekti į stalą. Beto, J 
•bar mums gyvenant KalifonįJ 
labai retai pasitaiko progų su U 
tuviais susitikti bei į lietuvį J 

t rengimus nueiti, nes reikia ¡d 
kūdikio būto Mano mielasis i| 
fonsėlis dirba kaip tik šeštai 
niais ir sekmadieniais ir daugiu 
šiai popietinėse pamainose. 11 
čiau pasitaikius progai neapk 
džiame, einame ir eisime sula 
viais pabuvoti. Ypatingai su 
dien džiaugiuosi, kad mūsų J 
stoge j e nuotaikingai svenčiad 
Kūčios, kurios yra lietuvių tol 

’dicinė šventė. Juk tik lietuvJ 
ruošia tokias, Kūčias.

Nubraukiau džiaugsmo asd 
kad mano šeimos atžalyne J 
nyksta lietuvių tautinė drd 
Kaip įprasta, po Kūčių vatai 
nes prie įmantriai papuoštos d 
Itrtės, vieni kitus apdovanfl 
me kukliomis dovanėlėmis, iri 
kos ženkle jomis besidžiaugra 
sulaukėme Kristaus gina 
1964 sukakties šventės.

Su Kalėdų šventėmis tara 
’ir mano savaitės atostogos,■ 
irių metu nespėjau! aplankytu 
sų Kalifornijos įdomybių, id 
rus Disney Land ir Knot’s Bd 
.Farm.
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KNYGA-GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi...........  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.... $3.00
5. K. B. Kraučiunas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. ....... $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi...... .......„........... $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi........ ....... $730
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi...................   $5.00

10. VI. Mingóla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. ................................ ...... .................... .. . $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. .............  $6.00
12. Dr„ Antanas J> Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais *

viršeliais $2.00, kietais ..... „.............      $4.00
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi....... .. .....  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi. ....___ ______________ $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ______ $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS __ .__  $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEfcA. ________ __ ______ $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. _______ ________ L________________ $2.50

Šitas knygas galite Įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

"NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, UI. 60608

metė į kunkuliuojantį vandenį. 
Mudu su sūnum, neatsilikome 
nuo kitų. Vos tik švinui nuskan
dinus vikriai plaukiojančias žu
vytes, sūnus buvo pirmasis, ku
ris šiandien *pagarvo pirmąją žu
vį. žvejai karias nuo karto mu
du su sūnumi nuo kojų iki galvos 
peržvelgė, nes mudu tarpusavy
je kalbėjomės lietuviškai, tačiau 
kiekvieno žvejo dėmesys buvo 
nukreiptas į meškerę. Kiekvie
nas pagal turimus meškerioji
mo gabumus ir praktiką dėjo pa
stangas pagauti didžiausią žuvį, 
kad laimėtų žvejybos lažybas. 
Mat, išplaukiant į vandenyną, 
žvejai sumokėjo po dolerį daly

vauti lažybose.
Vos laivui sustojus, vienas iš 

laivo įgulos tinkliniu samtuku 
sėmė iŠ laive įrengto baseino žu
vytes ir bėrė į vandenį. Laivą 
sekusios žuvėdros puolė ir grie
bė nepaspėjusias panerti, ’bei 
silpniau paviršiu vandens plau
kiojusias žuvytes. Už žuvytes 
nereikėjo mokėti, buvo galima

Everybody should be a newspaper boy,” says Yogi Berra

“I was. And I believe it develops 
traits that will be important wheth
er you’re going to be a ball player 
or a corporation president.

"It teaches dependability, for one 
thing. I know it isn’t easy to get 
those papers around when the 
weather’s mean, but those kids 
do

“(Trying to hit 30 or 40 front 
porches every day with folded pa
pers never hurt any kid’s pitching 
arm, either.)

“Being a newspaper boy teaches 
you to be a good businessman too. 
You learn how to handle money and 
to save 8o?ne—as so many of these 
boys do by buying U. S. Saving^ 
Bonds regularly.

“The dollars they save In Bonds 
might help put them through col
lege someday. Right now, they help 
Uncle Sam keep our country strong.

“I’m proud to have been a news
paper boy. It's a big job.”

Keep freedom In your future with

U. S. SAVINGS BONDS
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kéjo.
žvejai traukė vieną po kitos 

žuvis ir užmušę, metė atgal. 
Nors žuvys buvo tinkamos mais
tui ir svėrė nuo 1 svaro iki 2 
svarų, bet žvejai buvo išvažia-

Thê V.8. Government doM noi pay for this advertJ/t^i¡j, The Treasury Dept, 
thanks The Advertising Council and thia newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois



ų stab parai 
au labai suinb 
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ant Kalif orniji 
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ano mielasis! 
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B VASARIO 16-TOS GIMNAZIJOS
Tradicinė lietuvių Vasario 16 gimnazijos Evangeliku 

Jaunimo Ratelio "NaujŲjy Mėty šventė"
L Jau penkti metai iš eilės pra
dedama lietuvių Vasario 16 gim
nazijoj evangelikų tarpe “Nau
dųjų Metų šventė”, kuri yra mo- 
kinių su nekantrumu laukiama 
ir jau tapusi tradicija. Gimna

zijos evangelikų kapelionas’ ku
nigas J. Urdzė iš Bad Godesber- 
go negali kas sekmadieni atsilan
kyti gimnazijon ir ši šventė duo- 
da jam daug galimybės paben
drauti porą valandų moksleivixj

Í, kad mūšy p (arpe ir juos pastiprinti dvasi
ngai švenčiau» 
yra lietuvių tz
luk tik lieto lĮnėn. 16 d. (šeštadienį) 19 vai. 
ūčias.

miai.
I Taip ir šiais metais, sausio

[žiaugsmo aša 
ios atžalyne i 

tautinė dvai 
3 Kūčių vata 
iai papuoštosą 
tus apdovaMj 
tanelėmis, irá 
s besidžiaugto 
•istaus gins 
šventės.

'Busirinko visas evangeliškas jau
nimas, pradedant nuo jauniau
sių ir baigiant vyriausiais mo
liniais. Evangelikų Jaunimo 
Ratelio vadovas mokyt. Fr. Skė
rys dirbo ir triusėsi visų po
pietę, kad viskas būtų gražiai 
paruošta ir šventė įvyktų geroj 
Atmosferoj. Mokiniai neatsiliko 
jam talkininkaudami, šventei 
prasidėjus mokyk Fr. Skėrys ga
lėjo ramiai atsisėsti ir džiaugtis 
savo vaisiais. Svečiais buvo Jpa-ventėmis Imk

is atostogos,! kviesti mokyt. Tautvydas Gai
liau aplankyti 
įdomybių, &

d ir Knot’s Ba

liūs su visa šeima.
f Sugiedojus giesmę “Pranaše 
didis, trokštu aš širdingai” ir po 
maldos visi susėdo prie stalų, 
kurie buvo puikiai papuošti, ra

FAUPYMO rai f870 serQ *py su kava ar ar- 
bata. šios šventės atmosferų 
pagražino Chicagos kunigo Tra
ído ‘Tėviškės Parapijos” choro 
grota bei įdainuota plokštelė 
^Lietuvių evangelikų liaudies 
įiesmės”.
s Pasistiprinus, mokyt. Fr. Skė- 
ys tarė keletu įžangos žodelių, 
rimindamas praeitų metų “Nau- 
yjų Metė šventes” ir davė trum- 
)ą istorinę evangelikų mokslei
vių apžvalgų nuo 1955 metų ba- 
andžio mėn., kai jis pradėjo čia 
nokytojauti ir perėmė Evan- 

Ratelio vadova- 
faną. Jis labai apgailestavo, kad 
¡ais metais mūsų nuolatiniai 
Rečiai, evangelikai studentai iš 
Įeidelbergo, paliko mus vieni
us. Dėl blogo oro, matyt, nie
kas nedrįso kojos kelti iš namų, 
fa jais ir su lietuvių kuopos vy- 
us evangelikus mokyt. Fr. Skė-

ASEI

vou caH 
VENT 
IESFRR6!

rys palaiko nuolatinius ryšius 
laiškais ar aplanko juos asmeniš
kai..

Po Evangelikų Jaunimo Rate- 
lio vadovo • kalbos sekė meninė 
programėlė. Gimnazijos mažieji 
bei vyresnieji evangelikai moki
niai padeklamavo eilėraščių 
dviem kalbom. Tarp deklamuo- 
tojų buvo 4 klasės mokinė Ona 
Paceyičiūtė su Bernardo Braz
džionio eilėraščiu “Atminimo 
miestas”, antrokės Kristina Mi
kola j evaitė ir Irmgarda Stein- 
bachaitė, pirmokai Edvinas Dil
ba su giesme “Atidaryk duris”, 
kuria iš vokiečių kalbos išvertė 
ponia Marija Kilienė, kun. Ki- 
belkos duktė, Domas Petraus
kas su “Trim Karaliais” ir žel- 
mutė Dirbaitė, pati mažiausi 
gimnazistė, su “žvaigžde” — 
Aloyzo Barono. 4 klasės moki
nė Lydi j a Drikmanaitė paskaitė 
savo meninį kūrinį apie našlę, 
kuriai jaunuoliai gimnazistai kū
čių vakare suteikė daug džiaugs
mo. Daugiausia pradžiugino 
mus mūsų “Mocartas”; tai ma
žas, vos 10 metų pirmokas, Man
fredas Krauzė. Jis paskambino 
pianinu gražių liaudies dainelę 
ir sužavėjo ne tik savo mokyto
jus bei kunigų, bet ir visus su
sirinkusius moksleivius.

Meninei programėlei pasibai
gus kunigas J. Urdzė perėmė žo
dį. Jis paėmė tekstų iš Šv. Jono 
evangelijos. Po kun. Urdzės dva
sinio pastiprinimo visi sugiedojo 
giesmę “štai čia širdis...”

Šventei besibaigiant mokyt. 
Fr. Skėrys dar padalino kiekvie
nam dovanų, būtent, po plytelę 
šokolado ir dėžutę sausainių. Vi
si moksleiviai su nušvitusiais 
veidais ir gera nuotaika pasi
sklaidė po bendrabutį, dar prieš 
tai sugiedodami “Nūn ilsis lau
kas, miškas...” ir padėdami su
tvarkyti salę.

Kitų dienų (sekmadienį) vi
si evangelikai aplankė vietinę 
kaimo bažnytėlę, kur galėjo iš
girsti kunigo J. Urdzės lietuviš
kas pamaldas.

Romas Šileris,
Lietuvių Vasario 16 

gimnazijos 7 kl. mok.

Frankfurte vokietaitės šoka. Jos norėtu šokti tvistą ir kitus amerikiečiy šokius, bet makytojai lei
džia joms‘šokti tiktai vokiškus šokius. Tvistus šoks ir kraipysis kai paaugės.

E BAÑADEROS PADANGĖS
SĖKMINGAS KNYGOMS PLATINTI BŪDAS

Dažnai pasitaiko pastebėti 
spaudoje vieno ar kito asmens 
pranešimą, jog jis platinas kny
gas. Toks asmuo paprastai nu
rodo savo adresų ir prašo į jį 
kreiptis, o jis pasižada patar
nauti. Vadinasi, norintiems kny
gų pasiųsti jas.

Didesniuose miestuose glal ir 
atsiranda vienas kitas knygų 
mėgėjas, kuris užsisako kny
gų. Tačiau šis platinimo būdas 
nėra sėkmingas. Jei norima di- 

Į dėsnio pasisekimo, tai reikia su 
knygomis aplankyti lietuvių na
mus. Tai duoda kur kas dau
giau rezultatų.

Šiuo metu tenka platinti labai 
vertinga žymaus visuomeninin
ko ir Lietuvos nepriklausomybės 
akto signataro, prof. St. Kairio, 
“Tau, Lietuva”.

Žiemos mėnesiai yra pats pa
togiausias laikas knygoms pla
tinti, nes ilgus vakarus žmonėms 
dažniausiais tenka namie pra
leisti.

Gruodžio mėnesį mano gyve
namame mieste dėl streiko Ge
neral Motors kompanijoje dau
gelis nedirbo, tad knygų plati
nimui sąlygos nebuvo geros. 
Gauta knygių siunta teko išpla
tinti Londone, Hamiltone ir Wel- 
lande. Pirma knyga nupirko lon- 
doniškis Edmundas Cicėnas. Pa
duodamas dešimkę, jis pareiškė: 
“Kas iš tos dešimkės liks, pa
siųsk Keleiviui”.

Hamilone turėjau progos ap
lankyti visų eilę veikėjų, būtent :

A. Kaušpėdų, G. Melnikų, Z. Pu- 
lianauskų, P. Ptočį ir kitus. Jie 
visi įsigijo po knygų.

Hamiltone yra gana daug lie
tuvių, kurie domisi lietuviška 
spauda ir knygomis. Kadangi 
tik su kai kuriais* jų teturėjau 
progos susitikti, tai ir vėl tikiuo
si kada nors ten nuvykti, kai 
gausiu naujų knygų siunta.

Pravartu pažymėti, jog prof. 
St. Kairio “Tau, Lietuva” Ka
nados lietuviai labai domisi, — 
domisi ne tik senesnio amžiaus 
žmonės, bet ir jaunosios kartos 
veikėjai. Pvz. Wellande jauno
sios kartos veikėjai, D. ir E. Gu
daičiai, ne tik įsigijo “Tau, Lie
tuva”, bet ir anksčiau išleista 
“Lietuva budo”.

Gudaičiai yra užaugę išeivijor 
je ir Kanadoje baigę mokslus. 
Savo tėvų jie buvo auklėjami lie
tuviškoje dvasioje. To dėka jie 
ne lik užaugo gerais lietuviais, 
bet ir įsitraukė į lietuvių veikla. 
Dalia Gudaitienė iš profesijos 
yra mokytoja. Ji stengiasi įsi
gyti daugiau žinių apie savo tė
vų kraštų ir jos praeitį. Štai ko
dėl ji mielu noru skaito žymiųjų 
lietuvių parašytas knygas, kur 
yra atpasakota, kokia Lietuva 
buvo prieš Pirmąjį Pasaūlinį ka
rų ir kaip ji atgavo nepriklauso
mybę. J. šarapnickas

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI
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ÍEUONÉ APIE SENĄ FARMERIO BARNĘ
Rašo VINCAS PILYPAS

.SCOTTVILLE, Mich. — Sė
jai planavau leistis kelionėn ir 
Syti. Rasčiauskas dar nebuvo 
¡važiavęs pas Japonijos geišas 
oezijos mokytis, ir Kuraitis ne
tėjo jokių planų į paskutinę 
elionę Indijon, o aš jau plana- 
au apvažiuoti apie savo barnę ir 
isidalyti su gerbiamais skaity
mais savo kelionės įspūdžiais, 
fe išvažiavo ir parvažiavo. Vie- 

tl jau aprašė savo kelionės įs-- 
[džius, o antrasis dar teberašo, 
° tarpu aš iki šio meto nieko 
parašiau.
pūčiau padaręs, jeigu praeitų 
penį manęs nebūtų apsėdęs 
ks didelis tinginys. Susidėda- 
iu būdavo, knygas, išsitiesda- 
iu visas pastabas, susitvarky
mu net ir problemas, bet kai 
įkėdavo imti plunksnų ir pra- 
ti statyti mintis, kaip mūrinin- 
fe stato, plytas, viena prie ki-

tos, vienų ant kitos, tai ranka ne
kildavo ir baigta.

Praeita rudenį mane netikėtai 
pagavo labai, šalto oro srovė. Iš
ėjau į laukus ne tik be švarko, 
bet ir be kepurės. Norėjau, kad 
paskutiniai saulės spinduliai dar 
pakutentų žilti pradėjusių mano 
makaulę, bet nuo ežero patraukė 
toks šaltas vėjas, kad neturėjau 
kur nuo jo pasislėpti. Vakare 
mane jau nukrėtė šiurpulys, o 
ant rytojaus galvų skaudėjo ir 
šaltis krėtė. Pradėjau kosyti. 
Gavau biauria slogų, kurios visa 
žiemų negalėjau atsikratyti.

Bet sloga manęs būtų gal dar 
nesustabdžiusi. Aš ir toliau va
karais dėliodavau savo pastabas 
ir įvairius lapelius. Vis rengiau
si rašyti, ir gal bučiau parašęs, 
jeigu manęs būtų neištikęs bai
sesnis dalykas, negu tas šaltas

%

į current dividend
i 4h% DIVIDENDĄ MOKAM Ui VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS
E 4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmeti ir ekstra !4% per metus Išmokim pabaigoj 4 metę».
¡BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Olas dos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 t. — 4:30 
go Pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak

on Investment bonus
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ežero vėjas. Tai buvo mano Ma
riutės žvilgsnis.

Ji priėjo prie stalo, mano po
pierius į vienų galų pastūmėjo 
ir tarė:

— Ar jau ir vėl rengiesi berei
kalingai laika leisti? Ar tau tų 
rašymų neužtenka?

Su pasakymu dar pusė bėdos, 
bet ji į mane taip žvilgterėjo, 
kad mane labiau nukrėtė negu 
slogų atnešęs vėjas. Tas žvilgs
nis buvo šaltesnis, negu ledas. 
Jis man giliau įstrigo, negu pu
šinis pašinas. Jis man buvo 
skaudesnis, negu pi ūkio prakir
sta žaizda.

Kiek palaukus, ji dar pridė
jo:

— Geriau susuktum virvę, 
kad galėtum juodmargę parišti... 
žinai, kad dabartinė jau trum
pa...

Jeigu nuo manęs priklausytų^ 
tai aš tų juodmargę visai be jo
kios virvės paleisčiau, kad ji lais
vai galėtų pasiskabyti gardesnių 
žolės viršūnėlių, bet mano Mariu
tei niekad negana. Ji jau turi 
vin?ę, nori dar ilgesnės.

Mano Mariutė nesupranta, kad 
kartas nuo karto vyrus reikia 
išleisti iš namų. Reikia leisti 
jiems laisvai kelias valandas pa
būti. Farmerio darbas įvairius, 
bet iš metų į metus ir jis nusi
bosta. Visi žinome, kad kisielius 
gardus, bet kai jo perdaug pri
verčia, tai ir žiūrėti į jį nesinori. 
Medus saldus ir gardus, bet ir 
medus pasidaro per saldus.

Vyrams, dirbusiems ištisus 
metus, reikia duoti kelias laisvės 
dienas. Reikia sudaryti sąlygas, 
kad jie galėtų pasitraukti nuo 
įprasto-lovio; kad jie galėtų ki
tu oru pakvėpuoti. Nesakau, kad 
šviesesniu, bet kitu oru. Reikia 
leisti jiems pasvajoti, kitus kraš
tus aplankyti, kitus papročius 
pažinti, kitų laukų gėles pauos
tyti. Nieko blogo neatsitiktų, 
jeigu leistų ir kitų šienų patar
šyti ir kitose upėse pasimaudy
ti. Gal kartais kur Gvatemaloj 
ar kurioje kitoje valstybėje ras
tų gyvybės ir jaunatvės eleksy
rų leidžiantį šaltinėlį... Iš to vi
siems būtų naudos. Ir keleiviams 
ir namie pasitikusiems.

Bedėliojant įvairias pastabas 
ir betekinant šaltų žvilgsnių aš
trumų, man atėjo dar viena min
tis. Ji būtų labai naudinga se
natvės tinginumui pašalinti. Gal 
jo visai nepašalintų, bet galėtų 
iš jo kokių naudų ištraukti. Da
bar jau išrado mašinas užrekor- 
duoti po smegenis besišvaistan- 
čios elektros srovės stiprumų. Ar 
negalėtų tie išradėjai dar truputį

pasispausti ir išrasti tokį prie
taisų, kuris galėtų mintis užra
šyti ? Mašina jau užrašo žodžius, 
dainas, giesmes...

Jeigu pagamintų tokių maši
nų, tai aš pirmas jų nusipirkčiau. 
Tada atsisėsčiau sau prie pe
čiaus, mašina prijungčiau prie 
pakaušio ir paleisčiau visa tai, 
kas man per paskutinius metus 
prisirinko. O mano pakaušyje 
yra labai daug įvairių dalykų, 
kuriuos norėčiau paleisti į svietų. 
Kai kam tos mintys gal ir nepa
tiks, bet esu tikras, kad atsiras 
ir tokių, kurie su jomis norėtų 
susipažinti. Baigiu savo die
nas, turiu šiokį tokį patyrimų, 
tai ir norėčiau, kad jaunesnieji 
pasimokytų iš mano nukrypimų.

Bet man būtų smagiausia, kad 
prie tos mašinos ir mano Mariu
tė negalėtų prikibti. Visų gyve
nimų dirbau, kaip juodas jautis. 
Man atrodo, kad dabar jau tu
rėčiau teisę apie laisvesnius ir 
įdomesnius gyvenimo dalykus 
pasvajoti, bet ji dar ir šiandien 
nori, kad eičiau virvių vyti. Gy
venime aš jau pakankamai vir
vių privijau. Tų virvių aš ne
nusinešiu. Dabar man reikalin
ga virvutė, kuri padėtų apie bar
nę apeiti, rastus įvairius “džion- 
kus” aprašyti ir įspūdžius papa
sakoti.

(Bus daugiau)

Standard Federal
4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

Savings And Loan Association

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4 % % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

V A L A N D OS :

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH, 

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.

* Prezidentas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

j ¿/ĄĮI
Agency i

annum
Effective April 1,1960
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Goldwater prisiėmė kaltę dėl pralaimėjimo
Retas atsitikimas politikos, istorijoje, kad partijos 

kandidatas, pralaimėjęs rinkimus, atvirai, prisipažintų, 
kad jis, ir tik jis. vienas, dėl to pralaimėjimo, yra kaltasf

Tokią išpažintį, atliko buvęs Arizonos senatorius 
Bany Goldwater, kandidatavęs republikonų partijos są- 
rašų į. JAV prezidentus- praeito lapkričio rinkimuose, 
kuriuose jį patį ir jo partiją ištiko katastrofingas nepa? 
sisekimas. Goldwateris praeitą , penktadienį pasakė kalbą 
republikonų partijos, nacionalinio komiteto bankete, su
važiavusio. Chicagon. apsvarstyti, kas darytina, kad par
tija» sugebėtų prisikelti, iš griuvėsių ir pasiruošti atei
nantiems! rinkimams.

Rėikia pripažinti, kad esamoje, padėtyje Goldwateris 
pasielgė labai gudriai. Prisiimdamas-visą kaltę dėl lap
kričio rinkimų katastrofos, jis: nuginklavo' savo kritikus^ 
kurie-buvo nusistatę mesti jį laukan iš partijos vadovy? 
bes geruoju ar piktuoju.

Goldwateris žino gerai; kad jam daugiau nebus pro
gos kandidatuoti į prezidentus^. daugiausia, ko. jis gali 
tikėtis — tai atgauti savo prarastą vietą JAV senate, — 
nors, ir tai. yra. abejotinas dalykas... Tad. išmintingiausia, 
jam buvo pasitraukti, nesukėlus piktumo partijoje.

Prisiimdamas visą atsakomybę dėl republikonų pra
laimėjimo, Goldwateris nuėmė kaltę nuo savo bendra- 
darbių ir rėmėjųy tuo būdu, nenustodamas? jut draugin
gumo. Jis ir.toliau bus įtakingas dešiniajame republikonų 
partijos sparne, todėl1'sujuo; turės skaitytis tie, kurie 
paims į savo rankas partijos vairą.

Bet tai tik organizacijos klausimas. Kitas, daug 
svarbesnis klausimas yra partijos programa. Palaidoję 
goldwaterizmą, republikonai turės suformuluoti ir pa
skelbti naują savo nusistatymą. Tai yra daug sunkesnis 
uždavinys. Kad šis uždavinys būtų, atliktas tinkamai, 
reikės daug laiko ir didelių protinių pastangų. Nuo to, 
kaip šis uždavinys pasiseks jiems atlikti, priklausys re- 
publikonų. partijos* ateitis ne. vien ateinantiems* metams; 
bet gal net dešimtmečiams.

LIETUVIŲ TAUTINĖS KAPINĖS 
iRvšiųm su Jono Budrio laidotuvėmis)'

P Z V Ai. L G
Nuostabus Churchillio gajumas

šeštadienio ryte, rašant mums’ 
šiuos žodžius, Sir Winston 
Churchill dar gyvas.s Jo gydy
tojo vėliausias ligos biuletenis 
praneša, kad buvusio jo Britai 
nijos premjero padėtis šian
dien esanti, arčiauipmet mirties, 
negu buvo kada nors anksčiau.

Jau praėjo aštuonios dienos, 
kai 90 įmetu amžiaus britų val
stybininką parbloškė širdies 
smūgis ir kraujo išsiliejimas 
smegenyse; palikęs jį be žado. 
Būvu manoma, kad jis nebeiš

gyvens ilgiau; kaip* dvejetą 
trejetą dienų, bet jis vis dar 
tebekovoja su mirtimi.

Tai yra būdinga iChurchillio 
prigimčiai. Jis yra kovotojas. 
Per visą, savo ilgą gyvenimą.jis* 
kovojo — ne už savo asmeni
nius reikalus, bet už savo kraš
tą, už vakarinių tautų ir viso 
pasaulio geresnę ateitį. Kovojo 
ypač energingai tada, kada 
atrodydavo, jog nebėra vilties 
kovai laimėti.

Todėl ir tie žmonės, kurie

šis Winston^ Churchillio paveikslas imtas prieš pusantro mėnesio, kai ► 
buvęs premjeras rengėsi minėti savo 90 mėty sukaktį. Sausroj 5 die

ną buvusį premjerą ištiko labai stiprus širdies priepuolis. 
Sekmadienio ryta, sausio 24 dieną, Winston Churchills miré..

nesu linkai su jo pažiūromis, 
laiko jį unkštoje pagarboje, 
kaip vieną didžiausių’ valsty
bės vyrui dvidešimtame šimt
metyje.

Gilyn į kapitalizmai
Sovietų ekonomistas Leonid 

Kasirov Maskvos “Pravdojef 
rašo1:

“Pelnas yra vienintelis šal
tinis gamybos5 pietimum.”

Tail grynai kapi t aid s t mis prin
cipas, bet labai nemoksliškai 
suformuluotas.

Net ir kapitializmo sistemoje 
anaiptol ne viskas yra gami
nama su tikslu pelną gauti. 
Valstybė ir jos padaliniai — 
miestai, apskritys ir kt. — ga
mina daug dalykų, reikalingi! 
žmogaus gyvenimui, sveikatos 
apsaugojimui, apšvietimui ir 
saugumui, — visai nesiekiant 
pelno, neretai7 net su stambiais 
nuostoliais.

Maskvos ekonomistas skelbia 
neišsivysčiusio kapitalizmo teo
riją, kuri pažangiose vakarų 
šalyse jau baigia? atgyventi sa
vo’ amžiiiv

Į Kazachstaną galite 

keltis su šeimomis...
šių metų sausio mėn. pradžio

je “Tiesoje”, “Komj. Tiesoje”' 
ir kt. okup. Lietuvos spaudoje 
paskelbta: * vyksta organizuotas 
darbininkų telkimas į Kazachi- 
j osares publikos plėšinių statybas 
teį Karelijos autom- respublikos 
miško* pramonę. Pažymėta, kad 
šių metų pirmame ketvirtyje 
“galima persikelti su šeimomis 
nuolat gyventi ir dirbti į Plėši
nių krašto šiaurės Kazachstano 
srities tarybinius ūkius...” (E)

ILBerutaiGOm. ama
Lietuvoje gyvenančiam rašy

tojui Kaziui Borutai suėjus 60kH 
m. amžiausy apie jį paskelbti 
straipsniai: sui antraštėmis: “Ne
rimstančios dvasios rašytojas!” 
(V. Galinis “Tiesoje”, nr. 3>, 
“Marga ir spalvinga biografijai’ 
i'(L Kostkevičiūtė; “Komj. Tie»- 
soje^r, nr. 3)- ir pan. Daugiau ' 
vertinta rašytojo kūryba, ma- ¡ 
žiau jo-asmuo.

Rašytojas yra gimęs 1905 m. 
sausio1 6 d. Marijampolės apskr. 
1924—1926 m. Lietuvos univer
sitete ir 192$—1930 m. Vienos 
universitete studijavo literatū
rą, istoriją filosofiją. Jaunys
tėje priklausė- studentų socialis
tų, aušrininkų draugijai. Dėl po
litinės veiklos turėjo emigruo
ti į užsienį ii- į Lietuvą grįžo 1931 
m. Už ankstyvesnį veikimą 1934 
m. Boruta buvo nuteistas 4 me
tams sunldųjų darbų kalėjimo. 
Jis nebuvo glostomas ir Lietu
voje įsigalėjusio sovietinio re
žimo1 — antrosios bolševikų oku
pacijos metu jis buvo nuteistas 
ir ištremtas į Sibirą. Rašytojui 
teko kentėti tremtyje, nors da- a 
¡bar rašoma (“Komj. Tiesoje”}, 
kad jis “nebuvo pasukęs jokiais j 
kitais keliais, bet savo likimą ( 
buvo susiejęs su savo krašto ir ' 
liaudies gyvenimu”.

Jò- eilėraščiai nuo< 1924 m. pa
skelbti “Aušrinėje”'. Rašė ir 
spaudoje. Kūryboje reiškėsi be
letristikoje ir poezijoje. Pir
masis eilėraščių rinkinys buvo

j “A-loi!” (1925), toliau sekė’ 
‘TJainos apie svyruojančius

g gluosnius”' (1927), “Kryžių Lie
ptu va” (1927 m. ir antrą kartą 

1940 m.), “Duona kasdieninė?’. 
(1934), “Eilės ir poemos”' 
(1938). Kaip prozininkas Boru-

, ta iškilo “Medinių1 stebuklų” ro
manu' (1939); 1940' m. išėjo ank- 

. sčiau parašytų apsakymų rinki
nys' “Saulę ant savo pečių par
nešti išėjo”’, tautosakinė- kryp
tis pradėta “Baltaragio malūnu” 

į (194Ū, JAV išleista 1952), liau*- 
dies išmintis atskleista pasakų 
rinkinyje “Dangus griūva” ir 
“Jurgio Pfcketurio klajonėse”' 
(T9B3X*

Iš- Sibiru sugrįžęs Boruta vėl 
kuria — pasirodė dokumentinė 
apysaka “Sunkūs paminklai?’ 
((1957) ir poezijos rinktinė ‘-Su
versti arimai”' (1964). “Sunkūs 
paminklai”; kuriuose ir A. Venc
lova nerado stiliaus puošmenų, 
buvo' Borutos duoklė režimui, 
nes apysakoje buvęs parodytas 
“lietuviškojo nacionalizmo krau
geriškumas”'.

Talentingas rašytojas yra ii* 
daugelio knygų vertėjas (Ibse
nas^ Schileris, Tolstojus ir kt.), 
be to yra rašęs ir kelionės įspū
džius (1938-39). Pažymėtina, 
kad patys stiprieji Borutos kū^ 
riniai parašyti priešso\detiniame 
laikmetyje ar karo metu.

K. Boruta Lietuvoje dabar 
taipi apibūdintas: “Jo' kelias ne 
visada buvo tiesus. Tai savotiš
ko^ charakterio; audringo tempe
ramento; neramios dvasios rašy
tojas” (A. Venclova, “Lit. ir Me
nas” nr. 2') , “kūrybiniame* Bo
rutos* kelyj e buvo daugiau» spygr 
lių;inegu rožių, visur jis — ro
mantikas...” (V. Galinis, “Tieso-

Pensijos ¡r pašalpa: 
kolchozų nariams

Sovieti j oje jaut įsigaliojo’ Mas
kvoje priimtas įstatymas dėl 
pensijų^ ir pašalpų kolchozų na
riams. “Tiesoje^’ tuo klausimui 
paskelbtas vilniškės Eltos ko
respondento pasikalbėjimas su 
Lietuvos^ Socialinio aprūpinimo 
ministerijos pensijų sk.. viršinin
ku S. Kapitovskiu. Jo nuomonė 
aiški — girdi, maskvinis A. So
vietas (Thryba)' sutvarkė socia
linį aprūpinimą kolchozuose. 
Sovietijoje* esanti įvesta vienin
ga pastovi kolchozininkų aprū
pinimo pensijomis sistema. Ji 
taikoma ir Liėtuvah

Esą, iki šių metų pabaigos 
pensijas gaus apie 140,000 kol- 
chozininkų. Pensijoms išskir
ta 16 mik rublių valstybinių ir 
kolchozinių lėšų. Visi tie aiški
nimai, kaip jau. ne kartą nurody- 
ta^kolchozininkų nedžiugina, nes 
jų darbas — ilgas, įtemptas, 
menkai apmokamas, o pensijos 
mažesnės už darbininkams ar 
tarnautojams skiriamas. (E)

— Sausio mėn. pradžioje Vil
niaus Filharmonijoje įvykusį 
simfoninį koncertą dirigavo1 jau
nas dirigentas J. Domarkas. Pir
mą kartą Lietuvoje1 išpildyta S. 
Prokofjevo* septintoji simfonija, 
B. Gorbulskio H koncertas flei
tai ir J. Bašinsko kantata-poe- 
ma “Laimės žiburys”, šioji pas
taroji buvo1 skirta J.- Biliūno’ at
minimui irųf, pagal Vilniaus ver
tintojus, vietomis “henuskambė- 
jusi”. Koncerto pabaigai choras 
su orkestru atliko K. Wagnerio- 
maršą ir1 chbrą iš “Tannhause- 
riop operos. (E)

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE!’ — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINEIS IR TU

lų įsteigtos; Lietuvių Taré 
Kapinės yra tikrai lietuvi 
Šias kapines valdo sklyp; 
vininkų rinkti direktorių 
direktorių sudaryta vaU 
jų pasamdytas užveizd»' 
kas iš šalies į tautiniąką 
reikalus neturi teisės kisti 

Li e tu vių Tautinėse Kąi 
giedamos lietuviškos, gia 
sakomos lietuviškos kaili 
atliekamos iškilmingos g 
lietuviškos apeigos. Į h 
pines p r ii mame visusdieh 
nekreipdami dėmesio įj 
litines a-r religines?' pai 
Čia laidojami tikintieji i 
tikintieji

Lietuviui. TauíÜnw^ B] 
pinigus ir visą tuntąipi 
p aty s 1 i et u vi ak A huta 
yra visi knpinių dirdt 
bet finansinius reikalu 
ko trys- direktoriai,^ spu 
šiam tikslu® paskirti. T® 
Kapinių pinigai laikomi! 
gos lietuvių taupymo B 
vėse. Dalis-pinigą laftM 

' katalikųv valdomose h 
v^se^ j /

Jogas Budrys* žinojo, 
tvarkomos Lietuvitj T« 
Kapinės, todėl jisuš anfe 
vo artimuosius prašė, B 
tų palaidotas lietuvių! 
mose kapinėse;- Reikia 
kyli, kad ponia Regina! 
nė; buvo ištikima ir pré 
velionies-gyvenimo draa| 
tos moterys, nespėjusį 
akių- užmerkti, užmirši* 
pageidavimą. Ne vieną* 
minkštaprotės' jų žnu®* 

■ laidojo ne Tautinėse^!
Lur jie pageidavo, būti 

• j amir o kitur. j
Mums labai malonuj 

kie savo- kraštą< myW 
nuoširdžiausiai jamvd® 
ji — Dr. Kazys Grinius 
Vaclovas Biržiška^ if 
gen., konsulas.'JonasrBii 
pasirinko Lietuvių» T 
Kapines; Mes- tikima 
iki galo nueitas lietuvi# 
lias atidarys akis' vi®1 
kitų patriotų.

Juozas' BdlH

Jonas Budrys, Lietuvos ge
neralinis konsulas New Yorke, i 
pereitų melų: rugsėjo 5 dieną 
buvo p al ai do tas Li e luv ių, T a ui- 
linėse Kapinėse. Tai buvo vie
nos didžiausių ir tvarkingiauj- 
sių laidotuvių. Didelės čika^- 
giečių minios-buvo susi rinklio
sios Petkaus••'•koplyčioje, o* vė- 
li au b eveik šim tas mašinų a t- 
lydėjo velionį į paskutine anr- 

, žinos-^ramybės vietą.

Kai laidojom Dėdę Šerną, 
Dr. Joną šliupą, Fortūnatą 
Bagočių ir kilus, tai į kapines 
juos lydėjom seni amerikie
čiai.. Jono Budrio laidotuvėse 
buvo daug dypukų. Daugumas 
dypukii iki šio melo nedrįsda
vo užeiti į tautines kapines, 
užtat jie buvo nustebę, kai pair
mate gražią tvarką, tiek daug 
gražių paminklų.

Daugelis klausia, kaip Jonas | 
Budrys, tokias a įsakomi n gas 
pareigas ėj ęs Lietuvoj e*, buvęs 
Lietuvos kariuomenėje; padė
jęs atvaduoti! Klaipėdą, buvęs'' 
Klaipėdos gubernatorius; o* vė-

* liau ilgus metus* tarnavęs kon- 
1 sulotuose; galėjo būti laidoja-
• mas Lietuvių’ Tautinėse Kapi- 
r nėse?’

Aiškinimas labai paprastas. 
, Jonas Budrys buvo* didelis Lie- 
, tuvos patriotas, kaip ir mes vr- 
> si anksčiau atvažiavusieji lie

tuviai. Lietuva mums buvo ir 
bus pats svarbiausias dalykas. 
Mes darome viską, kad Lietu
va būtų1 išlaisvinta nuo sovieti¿ 
okupacijos. Mes remiame lie
tuvius ir visas tikrai lietuviš
kas įstaigas.'

Jonas Budrys^ būdamas ge
rai informuotas žmogus, žino
jo; kad Cliicago j e prieš 50 me- 

ii

i

je”), “Boruta* — didelis žodžio 
kultūros rašytojas” (I. Kostke- 
vičiūtė”, “Komj. Tiesoje”). Bo
ruta dabar pristatomas kaip pa
žangios kultūros kūlėjas, kaip 
ilgametis “klerikalų ir tautinin
kų priešas” ir — kaip, nuolati
nis^ maištininkas. Ar ne' todėl 
jis buvo ištremtas į Sibirą? (E)

Gelžinis

PROF. MORTMNO
LAIŠKASVYDŪNU

13 i FfFT
Sambrams pakliuvus kryžeivių vergo- 

vėiu (pastarieji Sambiją užkariavo 1255 
nu); žemaičiai7 ifc toliau puolė' Klaipėdą 
vieni. Eiliuotoji Livonijos Kronika, teigia, 
kari kardininkų pilis kėlusi “didelį skaus
mą’? (Vers 3773—Zu der memillfe’: tet 
vnz? we”) artimos apylinkės gyventojams 
(Bielenstein, Lit rod., nr. 11, pusk 377 — 
“Je denial Is waren die Sitae der Samaiten 
nicht weit von der Ordensburg Memel...), 
gyvenusiems netoli pities

(Vers 6787 — Samaiten unde Kurem x

6788 — wareni hoese’ nakeburew
6789 *—hie GoldingEgu. vnd; zur: Mí

mela).

Jie norėja todėl "tą vamųlikdųį gaba
lėlius sudraskyti”'

(Vers 3756 — Diz kreyn nest wir czwaren
3757 — Wollen ozu kleynyn stucken 
3758' — In kurczer wile rucken) 

ir jos įgulai “plunksnas nupešioti”. Klai
pėda buvo daug kartų puolama (Vers 7087 
— D i e. Mímele ist lange zit geherl) ir kovų 
būta tiek daug, kad; norint jas visas su
rašyti, “reikėtų paieškoti veršio odos” 
(Vers 7075 — Was da wunders ist geschen

7076 — der mochne sidiwol vmme
sehen

7077 — nach den kalbės buten
7078 — solde ich es rechte duten).

Šitie pačios srities gyventojų beveik be 
paliovos vykdyti Klaipėdos pilies puolimai 
tęsėsi kelis^ dešimtmečius, kol žmonės pra
dėjo? įsitikinti» kad jie pilies nepaims ir su 
padėtimi pradėjo apsiprasti, šitie veiks
mai yrą aiškiausieji paliudijimai, kad 13 a. 
Klaipėdos sritis^ buvo žemaičių apgyventa.

3. 1365 m., kryžeivių Did. magistras 
išdavė Klaipėdos miestui naują privilegi
ją,, kurios ištraukoje sakoma:

“Wir Bruder Wiiuúclií vi Kniprode Hoe- 
meister des Ordeus... habeu unseru Bur- 

gern zur Memela irej aide Han df ės te die in 
verbrannt ist... geben in und iren rechten 
Erben und Nachkommelinge Lubisch 
Recht... auch verleyn wir in freie Fische- 
rei in dem Haabe uff der Litlawischen 
Seilen bis an Wyntburg uirdi in der Me
mela ...

(Mes, brolis Winrich v. Kniprode, Did. 
ordino magistras ... suteikiame mūsų pi
liečiams Klaipėdoje, vietoje^ senosios pri
vilegijos (Handfeste), kuri. sudegė ... ir 
jjn tikriesiems paveldėtojains bei ainiams 
Luebecko teisę... ir leidžiame jiems lais
vai žvejoli marių lietuviškame krante iki 
Ventės ir Nemune ...)

Privilegijos originalas buvor Klaipėdos 
miesto archyve; spausdintas: žiūr. Lit. ro
dyklę, nr. 11, pusi. 38 ir 39.

Pats ordino Didysis magistras, pava
dindamas marių krantus tarp Klaipėdos 
h* Ventės “Littawische Sei ten’” (pusė), aiš
kiui dokumentui parodė^ kad deni prieš 1365’ 
metus: lietuviškų žemaičių gyventa.

4. 1366 metais marios pirma kartų- oiv- 
dino raštuose yra “Kuršių” mariomis žy

mimos. Metrašio akcentavimas, kad marių 
naujasis pavadinimas yra iš Kuršo vysku
pijos, o ne iš Žemaitijos krašto vardo iš
vestas (Lit. rod., nr. 14, pusi. 710), įtaigoja, 
kad anuomet Klaipėdos pamaris buvo- adb- 
minis(raciniai Kuršu, bet etniniai Žemai
tija laikomas. (Teksto žodžiai, vertimas 
ir komentaras pas Geižinį, Lit. rod., nr. 2, 
atkarpa 10).

5j “AltpreussischeMonatsschrift”, 1870, 
,7-e t., randasi Dr. Tbeppen’o straipsnis: 
.“Topographisch—statistische Mitleilungen 
ųeber die Domaenen - Vorwerke des deul. 
Ordens in» PreuSsen” (Topografiniai — sta
tistiniai' pranešimai apie vokiečių ordino 
palivarkus Prūsuose).

Jame 426-e pusi, skaitome:
“Noch viel gefaehrdeter als die Lage 

von Ragnit war die vow Memel. Von Vor- 
werken in diesem Gebiet ist gar keine 
Rede; ein Vielihof wind erwaelmt, aber 
mit aeusserst larmseligen Béstaentiêuv 
Merkwuerdig ist nur die Noliz,: dass^ her 
dėr Uebergabe von 1376 2000 FucltóbacN

■ ge>, 1377 sogar 4000 Fuchsbiaelge; wie< es

scheint, eine Art von Tribuí derk 
harten Karschauen, vorhanden wafí

(Klaipėda radosi dar daug P5 
gesnėje padėlyje negu Ragainė. Aí 
livarkus šiame krašte nėra jokios t 
minimas gyvulių ūkis su nepaprask 
gišku inventorium. įsidėmėtina yn 
ba, kad 1376 (pilies) perdavimo 
2,000 lapių kailiai, o 1377 net 4,001 
kailiai; lai buvo, kaip atrodo, kaM 
gyvenusių karšuvių tam- tikra dud

Jeigu karšuviai ir būtų kokiom* 
lėmis iš kryžeivių taikos ir ramybė 
jie būtų jas artimesnėje Ragainės 
mokėję. Todėl šią Dr. T. spéjiwl 
spėjimu palikti. Tokios pat išvada 
ir skalvių atžvilgiu. Kokie nors nioi 
Klaipėdoje tebuvo vykdomi aną# 
kurie gyveno tame pilies rajone? Í 
Klaipėdos riteriai turėjo vykdom^ 
Ka dvienų metui bėgyje pilies 
2,000 lapių kailiais padidėjo; pnrtf 
1377 nr.» Klaipėdos srityjebenMO# 
lių mokėtojų gyventai J

(Buadaugįau)')
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lPINėS
ėmis)

DU ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso tolefe PRospect 8-3229
Rezid. talaf.fi WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10) ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi. 9 vaL vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 61795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

Talaf.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rex.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rexld.: 388 • 2233
OFISO VALANDOS:

Firmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir težtadienį tiktai susitarus.
Lietuvių Tad 
tikrai lietum 
valdo sklypų 

Ui direktoriJ 

>u daryta, vali 
as užveizdMi 
į tautinių ka 

u r i teisės k« 
"autinėse Km 
etuviškosi gifl 
tuviškoskalH 
iškilmingos n 
apeigos. į d 

une viswlifM 
i dėmesio į/M 
religinei pai 
n i tikintieji i

Ofiso ttlsfj Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2-4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
i * Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadieni pagal sutartį.
M ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
l GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vaL po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Kun. Benedikto Suginto pagerbimas
* Pereitą sekmadienį’, sausio 17/ 
d, Jaunimo Centre* buvo pa- 
Lgerbtas) kunigas Benediktas Su. 
gintas,, sulaukęs 70 metų am
žiaus. Gėriau yra pagerbti gyvą 
žmogų, negu mirusį. Už jo pa
darytum darbus turi būti' duotas 
atitinkamas užmokestis. Tokį 

Į viešų atlyginimų gavo šis labda
ros apaštalas. Kas sėja labdarą, 
tas piauj,a dėkingumą. Jam tokį 
dėkingumą daugelis pareiškė, 
įvertino ir dėkojo žodžiu, malda 
-ar dovana..

Jisai 60 metų sukaktį atšventė 
Lietuvių Auditorijoje, o 70 me
tų — Jaunimo Centre. Jo pager
bimo vakarienei buvo sudary
tas komitetas iš Vilniaus Krašto 
Lietuvių Sąjungos narių ir tal
kininkų.

Iškilmingos pamaldos įvyko 
tėvų jėzuitų koplyčioje 12 vai. 
Jas atlaikė jubiliatas kun. B. 
Sugintas. šventei pritaikintų 
pamokslą pasakė Br. Markaitis, 
o sol. G. Peškienė, palydint var
gonais muz. Motekaičiui, sugie
dojo porą giesmių. Pagerbimo 
vakarienė įvyko Jaunimo Centro 
didžiojoje salėje, kur dalyvavo 
daugiau negu 150 svečių, jų tar
pe daug organizacijų atstoviu 
Prie garbės stalo, įskaitant jubi
liatų, sėdėjo Lietuvos konsulas, 
Alto ir LB CV pirmininkai, Bal
io atstovas, keli kunigai, dr. J. 
Šalna su 
Sugintas.

Posėdį 
mininkas
liatas, kurį susirinkome čia par 
gerbti, pradėjo Gintneris, į savo 
darbą yra įdėjęs daug meilės* 
širdies ir talento, sujungdamas 
kartu širdį, protą ir sielą ben
dram šalpos ir labdaros darbui.

ponia ir gimin. adv.

pradėjo komiteto pir- 
Ant. Gintneris. Jubir
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Juozai

DR. A. JENKINS
g GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
I 3844 WEST 63rd STREET

, OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 

Treč. ir šeštad. uždaryta.
į Ofiso t.l,: Portsmouth 7-6000
Į Keild. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

įDR. ALDONA A. JUŠKAI AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

ĮFalandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
l&lqFTUs trečiadeinius ir šeštadienius. Į 2422 W. MARQUETTE ROAD 

į Pt. 4. KAVALIŪNAS
I VIDAUS IR KRAUJO LIGOS

Į< 2300 Wr 51 st STREET
Į Ofisas: PRospect 6-1795

Razidu TRiangle 3-0281 
miémimo valandos: Pirmad., Antrad.,
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
[ Kitu laiku pagal susitarimą.' 

foiiso tab HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rtzidencijos: PR 6-9801 

į M. J. MEŠKAUSKAS 
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9—11 vai. ryto II 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Jis yra pilkas kunigas ir pilkas 
žmogus, bet kartu ir pilkas did
vyris. Tokie žmonės niekada 
nemiršta ir neišnyksta žemėje. 
Jų dvasia ilgai vaikščioja žmonių, 
tarpe. Jisai dažnai' vienų pajuo
kiamas, o kitų net pavaromas 
nuo durų kad daugiau nesilan
kytų. Savo- laiku buvo pajuo
kiamas ir š>v. Pranciškus,, kuris 
mylėjo gamtą ir kalbėjosi su 
paukščiais, o kunigas Bosko, ku
ri» rūpinosi gatvės vaikų auklė
jimu, buvo- laikomas puskvailiu 
ir norėta jį uždaryti į- bepročių 
ligoninę, kaip kadaise vienų bu
vo planuota kun. B. Sugintą iš
tremti iš Čikagos .. .. bet jis pa
siliko ir jau čia surinko Vasario 
16 gimnazijai ir kitoms mokyk
loms daugiau $130,000. Jam 
priklauso už tai padėka.

Po> šios įžangos buvo sugiedo
ta “Ilgiausių Metų” ir kun. dr. A. 
Juškos sukalbėta malda. Paskui 
prasidėjo vakarienė be svaigalų 
ir nugėrimų.

Pagrindinę kalbą apie jubilia
tą pasakė P. Dirkis.

Vakarienės metu kum B. Su
gintą sveikino» žodžiu: Lietuvos 
gen. konsulas dr. P. Daužvardis, 
Alto pirm. L. Šimutis, LB CV 
pirm. J.. Jasaitisr kun. J. Kubi
lius, pareikšdami jam pagarbą 
ir padėką už atliktą darbą šal
pos srity j,e, o konsulas pažymė
jo, kad jis yra tikras lietuvybės 
ambasadorius/ kaip prideda lie
tuviui išeivijoje. Buvo paskai
tyti sveikinimai raštu nuo vysk. 
V. Brizgio, Kunigų Vienybės — 
preL P. Juro,, Vokietijos Krašto 
Valdybos, 16 Vavásrio gimnazi
jos, prel. V. Mincevičiaus, Čika
gos Aukšt. Lituanistinės Mokyk
los dir. J. Masiliomo ir k t.

Širdies menuo
Prezidentas Lyndon B. John

son ir gubernatorius O t to Ker
ner ateinantį vasario mėnesį 
paskelbė “širdies mėnesiu”. 
Tas mėnuo skiriamas tikslui 
visų amerikiečių dėmesį at
kreipti į širdies ir kraujo takų 
Jigąs, kurios Amerikoje žmo
ni ij užmuča daugi au1 negu be C 
kuri kita liga. Taip pat per tą 
mėnesį bus siekiama sukelti 
Chicagos širdies Draugijai 
$•1,350,000 lėšų kovai su širdies 
ligomis, ir toj lygų tyrimui.

Nustatyta, kad Jungtinėse 
Valstybėse 54 nuošimčiai visir 
mirusiųjų* yra mirę širdies ir 
kraujo takų ligomis ir kad to
mis ligomis JAV-se serga dau
giau kaip 15 milijonų žmonių. 
Be to, statistika rodo, kad šir
dies ligomis miršta žmonės 
daugiausiai pačiais p rod uk tin
giausiais amžiaus metais, bū
tent tarp 45 ir 65 metų.

Dėlto, Chicagos širdies Drau
gija (Chicago Heart Associa
tion) tikisi, kad per tą mėnesį 
Chicagos piliečiai ne tik pasi
rūpins savo sveikata, bet ir 
prisidės savo auka prie Drau
gijos pastangų tas ligas paga
liau nugalėti ir suvaldyti.

širdies ataką turėjusieji žmo
nės dabar daug, tikriau «r grei
čiau p agi j a ir pagijusių trys iš 
keturių grįžta į savo darbą, 
skelbia ICHA (Chicagos Širdies 
Draugija), kuri per visą vasa
rio mėnesį vadovaus kampa
nijai prieš širdies ligas ir lėšų 
tam tikslui sukėlimui.

Pati naujausioji žuvavimo būdelė. Ji 
ne tik apsaugo meškeriotoją nuo vėjo, 
bet saulei pradėjus šildyti, šilti spin
duliai įeina į vidų ir sušildo meške
riotoją. Iki šio meto meškeriotojai 
vartojo medines arba kartonines bū

deles nuo vėjo apsisaugoti. TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st STRfET 
Telef.: GRovehiH 6-2345-6

NAMŲ SAVININKŲ BĖDOS

Bungalow savininkas save ra
mina, sakydamas; Tiesa» mes 
skudžiamės dėl karščių vasaros 
metu, bet karščio bent nereikia 
nuo garažo durų “šlapelėmis” 
šalin kasti!

Amekdo ti minkė Phyllis Diller 
sako^ kad jos vyras visu šimtui 
nuošimčių sutiko, jog rūkymas 
yra pavojingas: “Vargšas, jis 
bebildamas man cigaretes iš au
tomatų, susižeidė ranką dau
giau kartų negu kas nors kitas 
iš man pažįstamų”.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Visi maloniai kviečiami atsilan
kyti į Amerikos Lietuvių Motessori 
Dr-jos susirinkimą trečiadieni, sausio 
27 d. 7:30 vai. vakaro Vaikų Nameliuor 
se, 2743 W. 69 Street. Susirinkimo 
metu tėv. Gediminas Kijauskas skai
tys paskaitą.

— Dr. Paulius Vytautas Dar- 
gis, gyvenantis Westchester, 
Illinois, nuoširdžiai užjaučia 
vargstančiuosius ir pei’ Dr. A. 
Sidrienę paaukojo Balfo šalpos 
reikalams 56 dol.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St, Chicago 29/HR 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tei r YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

ir

Phone: NEveda 8-7048
I DR. A. MONTVIDAS
g GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
I «10 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
B J. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtacL 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p^ p^ iki 8 vaL (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67fh PI. WAIbrook 5-8063

Paskui buvo meninė dalis. 
Ją atliko sol. Janina šalnienė - 
Domeikaitė, akompanuojant 
muz. Ida Petkus*, sudainavo: 
Mano sieloj šiandien šventė — 
Tallat-Kelpšos; Eglės arijų iš 
operos “Pilėnai” — Vyt. Klovos, 
Lėlės arijų is “Hofmano pasa
kos”— Offenbaclío ir “Lakštin? 
galėlė” — Kuprevičiaus. Publi
kai labai patiko solistės dainos 
ir jų atlikimas. Už tai gavo' daug 
katučių.

Jubiliatą sveikino žodžiu: kun. 
Patlaba iš Cicero — j,o tėviškės 
kaimynas, Nora Gugrenė — Bal
io CV., šliažas — Vasario 16i> 
gimn. auklė tinis, Z. Juškevičie
nė — Liet. Žurn. Są-gos C V var
du, M. Pėteraitienė — Mokyto
jų Sąjungos, P. Stakauskas — 
Vilniaus Krašto Są-gos; Ign. 
Petrauskas — Balfo direktorius; 
Kriaučeliūnas — Ūkinmlni; A. 
Gulbinskas — būrelių vardu, V. 
Šimkus — savo vardu ir Ki'ivu- 
lės, Mažosios Lietuvos Bičiulių, 
buv. Kalinių sąjungos, adv. Su
gintas — giminių ir komiteto 
vardu — Ant. Gintneris..

Trys nauji rajonai
Šių metų pradžioje, Lietuvos 

A. Sovieto (Tarybos) Prezidiu
mui paskelbus atitinkamą įsaką, 
Lietuvoje sudaryti trys nauji ra
jonai. Tai Akmenės rajonas su 
administratyviniui centru Nau
josios Akmenės miesto tipo gy
venvietėje, Jonavos rajonas — 
su administratyviniu centru Jo
navos mieste ir Širvintų rajonas 
— su administratyviniu centru 
Širvintų mieste (plg. “Tiesą”,. 

I sausio 8, nr. 5).

Viduramžis yra toles laikotar
pis žmogaus gyvenime, kada 
žmogus yra sutikęs tiek daug 
žmonių, jog kiekvienas naujai 
sutiktas žmogus primena ką 
nors kitą,. Ogden Nash

GŪŽAUSKŲ
BEVERLY HILL5 GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMÈNTAS) 

Lmltsmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios- gėlėst ir vainikai; antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

RQY lt PETRO (PUTRAMENTAS) 
5521 So. Harlemą Ave. — 586» 1226

LOVhlKIS viuVSiSTuit 
Della.

KVIETK1N1NKAS
Gėlės Vestuvėms,. Bankletams 

ir Pagrabams
3316 So. Hoisted St YArds 7-7308

— Pensininkas Valiūkas, gy
venantis Brighton Parke, už- 
jausdamas vargstančiuosius lie^ 
tuvius, nutraukdamas nuo savo 
mažos pensijos, 30 dolerių per 
p. p. Sereičildenę ir Meiįuvienę 
paaukojo Balio labdaros dar
bams.. Gražus gailestingumo! pa
vyzdys neviename

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

TRUMPAI

Direktoriai

1410 So. 50th AVE.r CICERO 
TeleLi TOwnhall 3-2108-9’

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYT!

«845 SO. WESTERN AVB.

TRYS MODERN1ÔKOS 
AIR-CONDmONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA 
REpubUe 7-8600 REpubOc MWI

♦ Tradicinis Lietuviu Audito
rijos kaukių balius rengiamas 
vasario mėn. 13 dieną.

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti' 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai,: 10—1 fr 
3—8 v. vak. (Sk)
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Ofiw telef.: CLiffside 4-2896 
Ito. telef.: WAIbrook 5-3099

I DR. P. STRIMAITIS 
į Birtdra praktika ir chirurgija 

specialiai
t GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
lavaitčs dienomis priėmimo valandos 
E 2—4 ir 6—8 vai. vak.
Į ^Šeštadieniais 2—5 vai. vak. 
pčjadieniais ir sekmadieniais už* 
laryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

CBADINSKASTribut der M 

irhanden 
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okie norrnfl 
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ėjo vykdttniii 

rçe pilies iM 
adidėjov pOT 
tyje’beiM^

I DR. VYT. TAURAS
E GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
pondrá praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
I Tol.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
KnS0 vai: pirmad., antrad., trečiad. 
Įį peakL 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
ninis 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

IDE V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS į 2454 WEST 71st STREET I Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

f Rtzid. telef.: Gibson 84195 
¡Tilma ligonius pagal susitarimą. Dėl 
Blandos skambinti telefonu HE 4-2123 p neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 I arba GI 8-6198

lugįau)';

pl. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

I DR. V. VILEIŠIS
B GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
I 756 WEST 35 STREET
■Sampas Halsted ir 35-os gatvių) . 
■taimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
kG8 vai vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Itačiad. ir sekmadieniais uždaryta.

B.

68 INČŲ
ILGUMO PATS NAUJAUSIAS 

Hi-Fi STEREO APARATAS

J. G. Television Co. 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniai* 7 V. V.

TeU HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Komitetas jam davė B r. Kvi
klio knygą “Mūsij Lietuva” su 
įrašu: “Per 70 metų pažinai sa
ve, apkeliavai pasaulį? o dabar 
prisimink ir savo mieląjį kraštą
— gražiąją ir brangiąją tėvynę
— Lietuvą l”

Buvo baigti skaityti sveikini
mai raštu: jį sveikino trys sese
rys iš Lietuvos — Lietukienė, 
Jurkšaitienė ir Audeikienė. Br. 
Juška — Kenoshos, St Karalie
nė — Detroit, Kekšteinai — Au
roros, V. Ramanauskas — Wil
kes Barre, Pa., Vizgirdai — Au
roros, Aleksandravičių, Asciu- 
lių, Didžbalių, Sebastijonų, Ston- 
čių, Išganaičių šeimos iš Čika
gos ir Tramų iš Kanados — Ha
miltono. Specialų tortą su 70 
gėlių ir kitų produktų padova
nojo Brighton Parko kepyklas 
savininkas Mackevičius su po
nia, kurį kunigas išdalino vi
siems svečiams.

Popiežiaus palaiminimą gavo 
jubiliatas 70 metų amžiaus pro
ga!

Jisai kalbėjo sujaudintas ir 
ilgokai. Pdaėkojo visiems pri- 
sidėjusiems prie jo pagerbimo 
vakarienės ir nupasakojo kelio
nės įspūdžius po pasaulį.

Pagerbimo vakarienė buvo 
baigta Tautos himnu.,

A. Gintneris

CECILIJA PETRAITIS
Pagal tėvus Grikšaitė
Gyveno 618 West|31st Street

Mirė 1965 m. sausio 23 d., 5:30 vai. popiet, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskrityje, Kvėdarnos parapijoje,' Auku- 
pių kaime.

Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Jurgis, marti Kazimiera, duktė Elena Gel- 

buda, 6 anūkai: Georgiane Chapell, Joan Folino, Bernardine Simanis, 
Virginia Matyska, George Petraitis, Richard Gelbuda ir jų šeimos; 
dešimt proanūkių brolis Feliksas Grikšas su šeima; pusseserės: Mari
jona Vidutis su šeima ir Uršulė Paulaitienė su šeima; kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė prie šv. Pranciškaus Tretininkų Bridgeporte, Šv. Pran1- 
ciškaus vienuolyno amžina narė, amžina narė Šv. Kazimiero vienuo
lyno Rėmėjų, Apaštalystės Maldos ir Gyvojo Ražančiaus Draugijų narė.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. Rudmino koplyčioje, 3319 So. Litua
nica Avenue.

Trečiadienį, sausio 27 d. 8:30 vai. rytą bus lydima iš koplyčios i 
Švento Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Cecilijos Petraitis giminės, draugai ir pažįstami iluošir- 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

ONA YURGAITIS
PAGAL TĖVUS PAŠKUNAITĖ ,

3259 South Lowe Avenue
Miré 1965 m. sausio mėn. 23 d., 1:10 vai. ryte. Gimusi Lietuvoje, 

Šiaulių apskr., Lygumų parap., Naujapamušės kaime.
Amerikoje išgyveno 59 metų. '
Paliko nuliūdę: 3 dukterys: Adella Simko, žentas Joseph, Ann 

Jewel, žentas Malcom, ir Ruth Huth, žentas Herman, 3 sūnūs: Charles, 
marti Mabel, Stanley, marti Vera, ir Peter, marti Simone, 22 anūkai, 
4 proanūkai, sesuo Amelia Sarken, sesers duktė Ann Jurgi! su šeima, 
ir sesers sūnus Peter Jurgel su šeima, kiti giminės, draugai ir pažįsta
mi Amerikoje.

Lietuvoje liko sesuo Veronika Paškunaitė.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua

nica Avenue.
Antradienį, sausio 26 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Yurgaitis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lielta:
Dukterys, sūnūs, žentai, marčios, anūkai, sesuo ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. TeL YA 7-3401.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDUIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTf

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASALUS - BUTKUS
1446 S. 5ôth Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWTCZ
2424 WEST 69th STREET REpubUc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-«672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Mokytoju sumušimai
3 kartus padaugėjo

Chicago!} Švietimo tarybos 
surinkta statistika rodo, kad 
per praeitus pora metij moky
tojų sumušimai Chieagos mo
kyklose padaugėjo tris kartus. 
Kas blogiausia, sako švietimo 
tarybos advokatas Thomas 
Tyrrell, tai Kad tie mušimai 
pasidarė daug žiauresni. Bū
davo mokinys mokytojų pa
stumia ar kumšteri, oz dabar 
jau spardo ir akmenimis mu
ša, ir dar grasina užmušti. 
Tyrrell dabar kas savaitę turi 
teisme po mažiausiai 4 bylas, 
kur mokinys ar mokiniai ap- 
muša mokytojus. Nuo praeito 
rugsėjo pradžios, Chieagos 
mokyklose buvo jau 65 moky
tojų užpuolimai, tuo tarpu kai 
1963 metais per visų semestrų 
buvo dar tik 21 užpuolimas.

KM B ANTI S VIJOKLIS AR VIJOKLÊ? HELP WANTED — MALE 
Darbiįnirilty Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

LAYOUT MEN AND FITTERS
FOR STEEL FABRICATION 

Long time program. Day and afternóon shift.
Apply in person, call or write 

HYDROMÁTION ENGINEERING COMPANY 
39201 Amrhein Road, Livonia, Mich., 

Suburb of Detroit.

REAL ESTATE

švedai pradės važiuoti 
dešine puser

Iš Stockholm© praneša, kad 
Švedija nuo 1967 melų rugsė-, 
jo mėn. 3 dienos įveda visuo
tinų naujų važiavimo tvarkų 
iš dešinės vietoj ligšiolinės iš 
kairės. Pasirodo, toks pakeiti
mas yra reikalingas nemažų 
lėšų. daugiausia iškabų ir ke
lių ženklų pakeitimams. Šve
dijos plonių departamento ap
skaičiavimu, Švedijai tas pa
keitimas kaštuos apie 80 mili
jonų dolerių.

Švedijai a įsimetus, iš kairės 
pusės važiuojančių karštų skai
čius beliks 4, būtent: Anglija, 
Airija, Malta ir Islandija.

Chieagos Parku distriktas vasario mėnesio gėle paskyrė vaizdelyje matomą 
augalą vardu kangaroo Vine, iš Australijos importuotą kimbantį vijoklį, bo- 
taniškai vadinamą Cissus antárctica. . Tai švelnus, vynuogių šeimos auga
las, lipantis aukštyn į bet ką įsikibdamas, turi tamsiai žalius, "lakuotus", 
giliai dantėtus lapus iki 4 coliu ilgumo. Mėgsta augti viduje, vėsiai, bet 
visiškai nemėgsta šalčio, informuoja miesto daržininkas John Dundgren. 

Kas yra prie Kangaroo Vine stovinčioj! gražuolė, Lundgren nepasakė.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8*9533

NAUJA SVETAINĖ MARQUETTE 
PARKE 

2515 W. 69 Street
Nebrangiai išnuomojam vaišėms, 
pokyliams, susirinkimams ir paren
gimams. Su maistu ar be maisto. 
Rytais skambinti nuo 9 iki 12 vai., 
o vakarais nuo 8 iki 10 vai. vak.

HEmlock 64480

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
< ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7*5980

Mėgstantiems 
astronomiją

Adlerio planetariume nuo 
vasario 5 d/ (penkiadienio) 
pradedamos dvi kursų seri
jos: “Astronomijos dalykai” 
ir “Astronomijos istorija”. 
Abeji kursai tęsis iki balan
džio 9 d. kas penktadienio va
karų: “astronomijos dalykai” 
nuo 7:30 iki 8:45 vai. “Astro
nomijos istorija” nuo 9 iki 10 
vai. vakaro. Norint smulkes
nių informacijų, rašyti 900 E. 
Achsah Bond Drive, Chica
go, arba telefonuoti WAbash 
2-4488. Įvairioms išlaidoms 
apmokėti, abieji kursai ima 
po $5 mokesčio.

Be to, Adlerio planetariumo 
astronomas Frank Jettrer pra
neša, kad šiuo metu planetos 
matomos. Iš ryto per pusva-l 
landį prieš saulėtekį, rytų 
danguje pasirodo Aušrinė 
(Venus) pietryčiuose vos per 
5 laipsnius nuo horizonto, ir 
Marsas pietvakariuose per 23 
laipsnius.

Pusę valandos po saulėly
džio. pietvakarių danguje 60 
laipsnių aukštyje matomas 
Jupiteris ir pietvakariuose per 
19 laipsnių aukščio Saturnas.

CUKRINĖ LIGA 
AMERIKOJE

JOURNEYMAN

PACKAGING 
MACHINISTS 

NEEDED AT ONCE
Must be experienced jour
neyman with strong back
ground. These are permanent 
positions with nationally 
known food manufacturer. 
These positions offer excel
lent growth opportunity. Att
ractive company benefit pro
gram. Profit ‘ sharing. Top 
wages to top qualified men.

Please apply in person, or 
send resume to 

EMPLOYMENT SUPERVISOR 
(All Replies Held in Confidence) 

THE QUAKER 
OATS COMPANY 
CEDAR RAPIDS, IOWA 

An Equal Opportunity Employer

DOCK CHECKER 
EXPERIENCED MAN IN SHIPPING 

AND RECEIVING IS REQUIRED 
FOR VERIFING SHIPMENT 

ORDERS.

Work will include checking of out
going shipments against shipping 
documents, to insure proper fulfill

ment of orders.

Applicants must have shipping exper
ience, including knowledge of . paper 

work required.
Job requires exposure to all weather 
conditions and prolonged periods 

the shipping locations.

MINIMUM AGE 25 YEARS. 
Weekly pay and good employee 

benefits. 
(South side location).

Write Naujienos, Box Nr. 107. 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

at

SET - UP MAN 
FOR PUNCH PRESS 

DEPARTMENT OF EXPANDING 
NATIONAL ELECTRICAL COMPANY 
MUST KNOW PUNCH PRESS DIES 

HAVE GOOD WORK RECORD 
STEADY WORK DAYS 

CALL A. WARNER PR 8-6111

S-T-R-Ę-T-C-H

Vienas tipas papuolė

Amerikos Cukraliges (Dia
betes) draugijos surinktomis 
žiniomis, pusšešto milijono 
amerikiečių turi arba bet ku
riuo laiku gali turėti cukrinę 
ligų (diabetes).

Ohio va Is t. universiteto pro
fesorius Dr. Sharkey sako, 
kad iš tų 5.5 milijonų žmonių, 
du milijonai yra jau žinomi 
cukralige sergantieji; 1.4 mi
lijono žmonėms los ligos dia
gnozė dar nėra nustatyta ir 
2.1 milijonai žmonių turi pa
linkimų tų ligą gauti. Ypatin
gai diabetes apsireiškia po 40 
metų amžiaus.

Tyrimai parodė, kad dide
lius kūdikius gimdžiusios mo
terys yra ypatingai linkusios 
gauti cukraus ligą. Kurioms 
kūdikiai gimsta tarp 10 ir 11 
svarų, tokių motinų 77 nuo
šimčiai turi polinkį į cukrinę 
ligų. Juo kūdikiai didesni, juo 
los ligos pavojus didesnis. Kai 
kurie tyrinėtojai tvirtina, kad 
47 milijonai amerikiečių turi 
įgimtų palinkimą į cukrinę 
ligų, lai yra tos ligos daigus 
nešiojasi savo genėse.

Juo anksčiau diabetes liga 
surandama, juo lengviau yra 
jų sulaikyti arba bent prilai
kyti.

Reikalingas 
SIUVĖJAS 

Pilnas laikas 
A. MANDL & SON 

1407 W. 63rd St.
REIKALINGI :

• NTTUOTOJAI
• MAŠINŲ OPERATORIAI
• SUDÊSTYTOJAI
• PLOKŠTELIŲ GAMINTOJAI
• SANDĖLIO DARBININKAI
• PREKIŲ PRIĖMĖJAS.

Pastovus darbas, viršvalandžiai, 
daug Įvairių priedų.

923 W. LAKE ST. 
MO 6-1141

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

nmmuMnM
AUTOMOBILI 

■nraa caras

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 64339 
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3*2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

CT A detektyvai, kurie da
bar civiliniais persirengę va
žinėja autobusais ir “L” trau
kinėliais, stebėdami vagis, pik
tadarius ir pan., ketvirtadie
nio rylų 3 vai. Jackson Parko 
požeminiame traukinėlyje su
ėmė tūlą 32 metų Roberts 
King, kurs vagone dažnai kei
tė vietas, prisėsdamas sale 
moterų ir sykį prisėdęs prie 
į darbų Illinois universiteto li
goninėje važiavusių trijų slau
gių ir vienai ant peties uždėjo 
savo rankų. State gatvės poli
cijos magistratas Kingų “už 
netvarkingų elgesį” nubaudė 
$25.

SIUNTINIAI Į LIETUVį — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS, CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 So. Halsted St, Chicago 8, DL Tel. CA 5-1864.
2439 ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, Hl. — Tel. WA 5-2737

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir kitų prekių nepaprastai papi
gintomis kainomis. Angį, kostiumams medžiagos, kurių kaina 
buvo $18.00 dabar tik $14.00. 100% vilnonės kostiumams me
džiagos buvo $14.00, dabar $10.50. Medžiagos 5 kostiumams tik 
$22.50.

NAUJIENA: Suknelėms medžiagos — nylonas kartu su pamušalu.
Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
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Respublikonų fondas
Barry Goldwaleris, kurs šio

mis dienomis dalyvauja res
publikonų “žaizdų laižymo” 
konferencijoje Chicago]e, pa
tenkintai plojo, kai partijos 
finansų komitetas pasiūlė 
4,600,000 dolerių išlaidų są
malų 1965* metams. Jei res
publikom] partijos nacionali
nis komitetas tų sąmatų pri
ims, tai bus didžiausias suma- 
las šios partijos istorijoje: iš 
tos 4.6 milijonų dol. sumos 
$3,571,000 numatyta televizi
jai, radijo stotims ir laikraš
čiuose skelbimams apmokėti; 
$700,000 rinkimų kampanijai 
į atstovų butą ir $329,000 kam
panijai į senatų. Partija tikisi 
1966 melų rinkimų kampani
jos pradžiai turėti grynais 
$750,000.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI* 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO* 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ
Didelis medžiagų išpardavimas sumažintomis kainomis, pav. 5 kostiumams medžiaga tik $27.
Rašomos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai, pianinai. Įvairūs maisto siuntiniai.

Dėl visokių informacijų prašau kreiptis į Lietuvių Kompanijų

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

ELECTRICIAN
EXPERIENCED. MUST BE 

ABLE TO READ BLUE 
PRINTS.

APPLY IN PERSON TO 
PERSONNEL OFFICE

DREIS & KRUMP 
7400 South Loomis Blvd. 

An Equal Opportunity Employer

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

ĘEIKALINGOS MOTERYS 
PATYRUSIOS

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORĖS

■Su viena ir dviem adatom.
Amžius iki 55 metų. 
7:30 iki 4 vai. vak.

* Yra viršvalandžių.
* Geras atlyginimas.
* Kompanijos įvairūs priedai.

Teirautis tarp 8 vai. ryto ir 4:30 vai. p. p.

HOLLYWOOD VAS'SARETTE
2545 W. DIVERSEY 

Tel.: PH 486-1123

R. N’S
P. M’S & NIGHTS 

ALSO

LICENSED 
PRACTICAL 

NURSES
Full time. No rotating of shifts. 

Liberal penefits.' Apply in person. 

Augustaña Hospital 
411 W. DICKENS AVENUE

MEDICAL 
TECHNOLOGISTS

A.S.C.P., registered or Equivalent for 
position in new modem Clinical 
Laboratory. Day, evening or night 
shift. Good salary, liberal benefits.

Pleasant working conditions. 
Convenient location.

St. ANNE’S HOSPITAL
4950 W. THOMAS ST.

Tel. ES 8-7100
Personnel Depl.

SHIRT OPERATORS 
Experienced for cabinet unit. Good 
working cond., top piece work, 2% 
cent, per opr., per shirt. N. W. sub

urb, easy to reach by train.
HUSTED LAUNDRY 

TeJ. 392-0210

NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE FOR SALÉ 
Namai, Žerriė —_ Pardavimui

REAL ESTATE FOR SAIB 
Namai, žema — Pardavimai

Paskolos, perkant namus, d 
ir žemais nuošimčiais mė 

Dėl visų informai 

MUTUAL FEDE 
JOHN J. KAZANAI 

2212 W. Cennak Road Chi

laromoB ilgiem» terminami 
nesiniaifl išsimokėjimais.

rijų, kreipkitės Į

]RAL SAVINGS
JSKAS, prezidentas

cago, UI, Virginia 7-7W

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, centrai, šildymas, mūro gara
žas, kaina? — susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modernus ir pi
gus 5^ kamb. mūras, platus lotas, 
prie Marquette Parko.

7 KAMB. LUXUS rezidencija, 6 me
tų, 4 mieg., apie 38 pėdų lotas, 83 ir 
California, teiratikitės būtinai pama
tyti.

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujas 2 bu
tų mūras prie Marquette Parko, 2x5%,

Prašome pas mus teirautis dėl \

K. VALDIS B
2458 W. 69th -St — Tel:

aluminum langai, “radiant” üh 
šiltas įrengtas beismontas su ve 
garažas. Sutarkit pažiūrėti.

AR GALITE PATYS MATY! 
apartmentų mūrą, butai po 2 Ė 
kamabriai šviesūs. Žmoniškai įo 
$39,800.

DIDELĖ 8 KAMB. MŪRO REZIK 
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuol 
quette Parko. $21,500.

1^ AUKŠTO MEDINIS, 4 i 
kamb., naujas gazo šild., sausas ii 
naujas garažas. Marq. Parke.

visokių namų ir nejudamo turto.

:EAL ESTATE
RE 7-7200 —RE 7-85

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI ‘ 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REM

BELL —REALTY 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2Z
CICERO — $12,500

SVARUS, dailus 4 kambarių namu
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ii

ŠATAS
4936 WEST 15lh STREET
Office: OL 6-2233

3 butai išnuomavimui. 4 atskira 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 ta 

pilnas rūsys: baras, virtuvė irti
* tas. Pilna kaina $17,000.

REALTY
CICERO 50. ILLD3H

Residence OL W

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTAR1JATAS
LEONAS REAL ESTATĖ 

2735 West 71st Street WAlbrook M
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 

PRospect 8-5454

AR JUMS REIKIA 4 MIEGAMŲJŲ?
Gražus “Octagon” bungalow su mo
dernišku gazo karšto vand. šildymu, 
2 mieg. apačioj ir 2 mieg. viršuj, extra 
% vonios rūsy, alum, dvigubi langai 
ir tinklai, naujas didelis 2 auto gara
žas. Arti 72 ir CampbeH. $21,000. 

Skambinti Mr. Kummer. 
F. H. HALVORSEN CO.

3145 W. 63rd St. — HE 44300

MEDINIS 2x4, rūsys, garažai, Ė 
ton Parke. $18,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kam 
Brighton Parke, netoli naujos II 
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb,Ė1 
centr. gild., Marquette Parte J

MŪRINIS 2vX6, puikus, ffl 
Brighton* Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, 
pajamos.

ŠIMAITIS REAM
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

D

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 320 AKRŲ ŽEMĖS, 
geri trobesiai, moderniškas namas su 
3 miegamaisiais, graži susigulėjusi 
žemė, apie 28 mylios į šiaurės vaka

rus nuo Watertown. 
DELBERT HEADLEY, 

WALLACE, S. DAKOTA

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI MIEGAMI KAMBA
RIAI VYRAMS. 3210 S. HALSTED ST.

Kalifornijoje vienas kačiukas, norėdamas sučiupti paukštelį, įsibrovė 
į narvelio vidų, o kitas užlipo ant viršaus. Kai kačiukai pagaliau 
paukšteli sučiupo, tai pamatė, kad pastangos buvo bergždžios nes 

paukštelis buvo dirbtinis.

BUILDERS AND CONTRACT 
N a m y St a ty b a ir

NUTEKĖJIMO VAMZDI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir q 
darbai. Įvairūs stogai ir M

Dažymas iš lauko pusės. Į

A. ABALL ROOFN
Įkurta prieš 50 metq
Skambinkit I

LA 1-6047 arba R0 M
Pilnai apdrausti, darbas gan 
Įkainavimas veltui, kreipkitės

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu naujus ir persistan ij 
sy rūšių namo apšildymo pj] 
air-coriditioning į naujus ir t&Į 
mus. įrengiu vandens bom 
stogu riñas (gutters). Darbui 
karnas greit, sąžiningai ir ganR 

Apskaičiavimai nemokiu*! 
Turiu leidimus dirbti mim 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskui 

HEATING & SHEET MEIM 
4444 So. Western Ave., ChiW 

Tel.: VI 7-3447 I 
HEATING CONTRACTOR

Įstatome šiltu oru pučiamusJ 
vandens boilerius ir oro w 
Vieninteliai iš lietuvių turinį 
leidimą dirbti naujuose 

CICERO HEATING A® 
SHEET METAL CO. .

2431 So. Kedzie Ave., Chicago* 
Ofiso tel. 277-1442 , 

JUOZAS ŽEMAITIS — OLW 

ir * VICTOR SKADE — ST &*

A. ABALL ROOM
Įkurta prieš 50 melęl

VISOKIUS STOGUS, riñas ¡I 
kamuosius vamzdžius sutaiso# 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir R 
me. Nudažome namus iŠ lauteJ 
liekame “tuckpointing” darbuM 
apdrausti, visas darbas garante

Skambinkit

LA 1-6047 arba R0^

Įkainavimas veltui, kreipkitės

NAUJIENOSE GALI

KIEKVIENAS TR aFIE




